
209 

Technische Universität Dresden 
Philosophische Fakultät 

Studienordnung für das Erste Hauptfach Katholische Theologie 
im Bachelorstudiengang Geistes-, Kultur- und Sozialwissenschaften 

Vom 28. August 2023 

Aufgrund des § 37 Absatz 1 des Sächsischen Hochschulgesetzes vom 31. Mai 2023 (SächsGVBl. 
S. 329) erlässt die Technische Universität Dresden die nachfolgende Studienordnung als Satzung. 

Inhaltsübersicht 

§ 1  Geltungsbereich 
§ 2  Ziele des Studiums 
§ 3  Aufbau und Ablauf des Studiums 
§ 4  Inhalt des Studiums 
§ 5  Inkrafttreten und Veröffentlichung 

Anlage 1:  Modulbeschreibungen 
Anlage 2:  Studienablaufplan für alle Kombinationen außer mit dem 2. Hauptfach Katholische 

Theologie interdisziplinär 
Anlage 3:  Studienablaufpläne für die Kombination mit dem 2. Hauptfach Katholische Theologie 

interdisziplinär 
 



210 

§ 1  
Geltungsbereich 

Diese Studienordnung regelt auf der Grundlage des Sächsischen Hochschulfreiheitsgesetzes 
und der Prüfungsordnung Ziele, Inhalt, Aufbau und Ablauf des Studiums für das 1. Hauptfach Ka-
tholische Theologie im Bachelorstudiengang Geistes-, Kultur- und Sozialwissenschaften an der 
Technischen Universität Dresden. Sie ergänzt die Studienordnung für den Bachelorstudiengang 
Geistes-, Kultur- und Sozialwissenschaften. 

§ 2  
Ziele des Studiums 

Das Studium der Katholischen Theologie befähigt mit kritisch-hermeneutischen Zugängen 
dazu, die vielfältige Gestalt von Religion und Gottesrede in biblischer, systematischer, historischer 
und praktischer Perspektive zu reflektieren. Ziel des Studiums ist die Grundlegung von Inhalten, 
Methoden und Fragehorizonten in den Teilbereichen des Faches und ihre interdisziplinäre Zusam-
menschau. Die Studierenden sind befähigt, theologische Fragestellungen unter Berücksichtigung 
der je aktuellen Forschung mit wissenschaftlichen Methoden sachgerecht und kritisch zu analysie-
ren, in Dialog mit relevanten Forschungspositionen zu bringen, Lösungen zu erarbeiten und diese 
reflektiert darzustellen. Die Studierenden haben in den Teildisziplinen der Theologie mit ihren je 
unterschiedlichen Arbeitsweisen und Vertiefungen die Kompetenzerworben, eigene Positionen 
fundiert und verantwortet zu argumentieren, diese zu vertreten und sie im Gesamtkontext der 
theologischen Wissenschaft zu verorten. Die Bachelorarbeit belegt die problemlösenden Kompe-
tenzen an einem größeren Projekt, das eigenständig bearbeitet wird. Dadurch haben die Studie-
renden fundierte Qualifikationen erworben, die auf die Anforderungsprofile ihrer künftigen Be-
rufsfelder in Kirche, Erwachsenenbildung, Medien und Gesellschaft abgestimmt sind. Außerdem 
besitzen sie soziale und kommunikative Kompetenzen, die es ihnen ermöglichen, in gesellschaftli-
chen Kontexten mit religiösen Bezügen Verantwortung zu übernehmen. Darüber hinaus erlangen 
die Studierenden fachübergreifende bzw. allgemeine Qualifikationen insbesondere die Fähigkeit 
sich Wissensbestände anderer Disziplinen anzueignen, Sprachkompetenzen (auch in den alten 
Sprachen), Medienkompetenzen, didaktische Kompetenzen, kritische Selbstreflexion und Teamfä-
higkeit. 

§ 3  
Aufbau und Ablauf des Studiums 

(1) Das Studium ist modular aufgebaut. Das Lehrangebot ist auf sechs Semester verteilt. Das 
fünfte Semester ist so ausgestaltet, sodass es sich für einen vorübergehenden Aufenthalt an einer 
anderen Hochschule besonders eignet (Mobilitätsfenster). 

(2) Das Studium umfasst 15 fachwissenschaftliche Pflichtmodule sowie drei Pflichtmodule All-
gemeine Qualifikationen (AQua). 

(3) Qualifikationsziele, Inhalte, umfasste Lehr- und Lernformen, Voraussetzungen, Verwendbar-
keit inklusive eventueller Kombinationsbeschränkungen, Häufigkeit, Arbeitsaufwand sowie Dauer 
der einzelnen Module sind den Modulbeschreibungen (Anlage 1) zu entnehmen. 

(4) Die sachgerechte Aufteilung der Module auf die einzelnen Semester, deren Beachtung den 
Abschluss des Studiums in der Regelstudienzeit ermöglicht, ebenso Art und Umfang der jeweils 
umfassten Lehrveranstaltungen sowie Anzahl und Regelzeitpunkt der erforderlichen Studien- und 
Prüfungsleistungen sind dem beigefügten Studienablaufplan (Anlage 2) zu entnehmen. Dieser gilt 



211 

für das 1. Hauptfach Katholische Theologie in Kombination mit allen 2. Hauptfächern außer dem 
2. Hauptfach Katholische Theologie interdisziplinär. Für die Kombination des 1. Hauptfach Katho-
lische Theologie mit dem 2. Hauptfach Katholische Theologie interdisziplinär gelten jeweils abwei-
chende Studienablaufpläne (Anlage 3 Nummer 1 bis 4). 

(5) Die Lehrveranstaltungen werden in deutscher Sprache abgehalten.  

§ 4  
Inhalt des Studiums 

Inhalt des Studiums sind die Biblische Theologie (Altes und Neues Testament, biblische Herme-
neutik und Methoden, historische Voraussetzungen, zentrale biblische Themen und Texte), die Ge-
schichte des Christentums und seiner Theologie (inklusive Quellenkunde und historischer Metho-
den), die Systematische Theologie (Fundamentaltheologie, Dogmatik, Ethik, inklusive der dazu er-
forderlichen Methoden) und die Praktische Theologie/Religionspädagogik (religiöse Sozialisation 
und Entwicklung, religionspädagogische Konzeptionen, handlungswissenschaftliche Methoden, 
Grundvollzüge christlich-kirchlicher Praxis, religionspädagogische Elementarisierung). Das Spekt-
rum der dabei berücksichtigten interdisziplinären Kontexte reicht von der Geschichte über die Phi-
lologien, Philosophie und Sozialwissenschaften bis zu den Naturwissenschaften. 

§ 5  
Inkrafttreten und Veröffentlichung 

(1) Diese Studienordnung tritt am Tag nach ihrer Veröffentlichung in den Amtlichen Bekannt-
machungen der TU Dresden in Kraft. 

(2) Sie gilt für alle zum Wintersemester 2023/2024 oder später im 1. Hauptfach Katholische The-
ologie im Bachelorstudiengang Geistes-, Kultur- und Sozialwissenschaften immatrikulierten Stu-
dierenden. 

Ausgefertigt aufgrund des Beschlusses des Fakultätsrats der Philosophischen Fakultät vom 
19. April 2023, der Zustimmung des Sächsischen Staatsministerium für Wissenschaft, Kultur und 
Tourismus gemäß § 111 Absatz 4 SächsHSG vom 2. August 2023 und der Genehmigung des Rekto-
rats vom 15. August 2023. 

Dresden, den 28. August 2023 

Die Rektorin 
der Technischen Universität Dresden 

Prof. Dr. Ursula M. Staudinger  



212 

Anlage 1:  
Modulbeschreibungen 

Modulnummer Modulname Verantwortliche Dozentin bzw. 
verantwortlicher Dozent 

PHF-BA-KT-PM  
(PHF-SEGS-KREL-PM) 
(PHF-SEOS-KREL-PM) 
(PHF-SEGY-KREL-PM) 
(PHF-SEBS-KREL-PM) 
(SLK-BA-KT-PM) 

Propädeutisches Modul –  
Theologischer Grundkurs 

Professur für Biblische Theologie 
Prof. Dr. Maria Häusl  
(maria.haeusl@tu-dresden.de) 

Qualifikationsziele Die Studierenden haben einen Einblick in den Zusammenhang der the-
ologischen Fächer und können eigenständig theologische Fragestel-
lungen aus verschiedenen Perspektiven formulieren. Außerdem sind 
sie in der Lage, mit theologischen Texten zu arbeiten und können Me-
thoden und Kenntnisse des wissenschaftlichen Arbeitens anwenden. 
Darüber hinaus sind die Studierenden in der Lage, theologische Refle-
xion und persönlichen Glaubensvollzug zu verbinden. 

Inhalte Das Modul umfasst die Arbeit mit theologischen Texten und wissen-
schaftliches Arbeiten. Es beinhaltet einen Überblick über die Theologie 
als Wissenschaft, die verschiedenen theologischen Disziplinen und 
zentrale theologische Themen, insbesondere die Rede von Gott und 
dem Menschen. 

Lehr- und 
Lernformen 

2 SWS Seminar, 2 SWS Tutorium, Selbststudium.  

Voraussetzungen für 
die Teilnahme 

Keine. 

Verwendbarkeit Das Modul ist jeweils ein Pflichtmodul im 1. und 2. Hauptfach Katholi-
sche Theologie im Bachelorstudiengang Geistes-, Kultur- und Sozial-
wissenschaften und im Zweiten Hauptfach Katholische Theologie im 
Bachelorstudiengang Sprach-, Literatur- und Kulturwissenschaften. 
Das Modul ist jeweils ein Pflichtmodul im Fach Katholische Religion in 
den Studiengängen Lehramt an Grundschulen, Lehramt an Oberschu-
len, Lehramt an Gymnasien und Lehramt an berufsbildenden Schulen. 
Das Modul schafft im 1. und 2. Hauptfach Katholische Theologie im 
Bachelorstudiengang Geistes-, Kultur- und Sozialwissenschaften und 
im Zweiten Hauptfach Katholische Theologie im Bachelorstudiengang 
Sprach-, Literatur- und Kulturwissenschaften jeweils die Vorausset-
zung für die Module Aufbau Biblische Theologie I: Geschichte, Themen 
und Texte, Aufbau Systematische Theologie I, Aufbau Historische The-
ologie I sowie Interdisziplinäres Modul. Es schafft im 1. Hauptfach Ka-
tholische Theologie im Bachelorstudiengang Geistes-, Kultur- und So-
zialwissenschaften jeweils die Voraussetzung für die Module Prakti-
kumsmodul und Praktikum Management. Es schafft im 2. Hauptfach 
Katholische Theologie interdisziplinär im Bachelorstudiengang Geis-
tes-, Kultur- und Sozialwissenschaften jeweils die Voraussetzung für 



213 

die Module Aufbau Systematische Theologie II, Aufbau Historische 
Theologie II, Aufbau Biblische Theologie II: Bibeldidaktik, Systemati-
sche Theologien der Gegenwart, Systematische Theologie kontrovers, 
Kirchen-und Theologiegeschichte kontrovers, Quellen der Kirchen- 
und Theologiegeschichte, Bibel in der Rezeption, Bibel kontrovers so-
wie Pastorale Arbeitsfelder. Das Modul schafft im Fach Katholische Re-
ligion in den Studiengängen Lehramt an Grundschulen, Lehramt an 
Oberschulen, Lehramt an Gymnasien und Lehramt an berufsbilden-
den Schulen jeweils die Voraussetzung für die Module Aufbau Bibli-
sche Theologie I: Geschichte, Themen und Texte, Aufbau Biblische 
Theologie II: Bibeldidaktik, Systematische Theologien der Gegenwart, 
Systematische Theologie kontrovers, Kirchen-und Theologiege-
schichte kontrovers, Bibel in der Rezeption, Bibel kontrovers sowie In-
terdisziplinäres Modul. Es schafft im Fach Katholische Religion in den 
Studiengängen Lehramt an Oberschulen, Lehramt an Gymnasien und 
Lehramt an berufsbildenden Schulen jeweils die Voraussetzung für die 
Module Aufbau Systematische Theologie I, Aufbau Historische Theo-
logie I sowie Quellen der Kirchen- und Theologiegeschichte. Es schafft 
im Fach Katholische Religion in den Studiengängen Lehramt an Gym-
nasien und Lehramt an berufsbildenden Schulen jeweils die Voraus-
setzung für die Module Aufbau Systematische Theologie II, Aufbau 
Historische Theologie II sowie Aufbau Biblische Theologie II: Bibeldi-
daktik. 

Voraussetzungen für 
die Vergabe von  
Leistungspunkten 

Die Leistungspunkte werden erworben, wenn die Modulprüfung be-
standen ist. Die Modulprüfung besteht aus einem Portfolio im Um-
fang von 45 Stunden. 

Leistungspunkte und 
Noten 

Durch das Modul können 5 Leistungspunkte erworben werden. Die 
Modulnote entspricht der Note der Prüfungsleistung. 

Häufigkeit des 
Moduls 

Das Modul wird jedes Wintersemester angeboten. 

Arbeitsaufwand  Der Arbeitsaufwand beträgt insgesamt 150 Stunden. Davon entfallen 
60 Stunden auf die Präsenz und 90 Stunden auf das Selbststudium 
inklusive der Prüfungsvorbereitung und des Erbringens der Prü-
fungsleistung. 

Dauer des Moduls Das Modul umfasst ein Semester. 

  



214 

Modulnummer Modulname Verantwortliche Dozentin bzw. 
verantwortlicher Dozent 

PHF-BA-KT-IM  
(PHF-SEGS-KREL-IM) 
(PHF-SEOS-KREL-IM) 
(PHF-SEGY-KREL-IM) 
(PHF-SEBS-KREL-IM) 
(SLK-BA-KT-IM) 

Interdisziplinäres Modul Professur für Biblische Theologie 
Prof. Dr. Maria Häusl  
(maria.haeusl@tu-dresden.de)  

Qualifikationsziele Die Studierenden können religiöse Fragen theologisch einordnen Sie 
können die grundlegenden Strukturen der Fragen fachgerecht dar-
stellen, ihre existenzielle Bedeutsamkeit erläutern und damit verbun-
dene elementare Erfahrungen von Menschen heute beschreiben. Die 
Studierenden werden befähigt unterschiedliche fachliche Perspekti-
ven zu einem exemplarischen theologischen Thema einzunehmen, 
zwischen diesen Perspektiven zu vermitteln und sich zum Thema in 
einem interdisziplinären Umfeld zu positionieren. 

Inhalte Inhalte des Moduls sind eine grundständige sowie differenzierte fach-
liche Analyse und Auseinandersetzung mit einem theologischen 
Thema, das Schnittmengen in den verschiedenen theologischen Dis-
ziplinen besitzt.  

Lehr- und 
Lernformen 

4 SWS Seminar, Selbststudium. 

Voraussetzungen für 
die Teilnahme 

Voraussetzungen sind die inhaltlichen Kenntnisse und anwendungsbe-
zogenen Kompetenzen, wie sie jeweils in den Modulen Propädeuti-
sches Modul – Theologischer Grundkurs, Grundlagen Religionspäda-
gogik, Grundlagen Praktische Theologie, Grundlagen Biblische Theo-
logie: Einleitung Altes Testament und Neues Testament, Grundlagen 
Systematische Theologie I sowie Grundlagen Historische Theologie I 
im 1. und 2. Hauptfach Katholische Theologie im Bachelorstudiengang 
Geistes-, Kultur- und Sozialwissenschaften sowie im Zweiten Haupt-
fach Katholische Theologie im Bachelorstudiengang Sprach-, Litera-
tur- und Kulturwissenschaften zu erwerben sind. Voraussetzungen 
sind die inhaltlichen Kenntnisse und anwendungsbezogenen Kompe-
tenzen, wie sie jeweils in den Modulen Propädeutisches Modul – The-
ologischer Grundkurs, Grundlagen Religionspädagogik, Grundlagen 
Praktische Theologie, Grundlagen Biblische Theologie: Einleitung Altes 
Testament und Neues Testament, Grundlagen Systematische Theolo-
gie I, Grundlagen Historische Theologie I sowie Aufbau Fachdidaktik 
mit Blockpraktikum B im Fach Katholische Religion im Fach Katholi-
sche Religion in den Studiengängen Lehramt an Grundschulen, Lehr-
amt an Oberschulen, Lehramt an Gymnasien und Lehramt an berufs-
bildenden Schulen zu erwerben sind. 

Verwendbarkeit Das Modul ist jeweils ein Pflichtmodul im 1. und 2. Hauptfach Katholi-
sche Theologie im Bachelorstudiengang Geistes-, Kultur- und Sozial-
wissenschaften und im Zweiten Hauptfach Katholische Theologie im 
Bachelorstudiengang Sprach-, Literatur- und Kulturwissenschaften. 



215 

Das Modul ist jeweils ein Pflichtmodul im Fach Katholische Religion in 
den Studiengängen Lehramt an Grundschulen, Lehramt an Oberschu-
len, Lehramt an Gymnasien und Lehramt an berufsbildenden Schulen. 

Voraussetzungen für 
die Vergabe von  
Leistungspunkten 

Die Leistungspunkte werden erworben, wenn die Modulprüfung be-
standen ist. Die Modulprüfung besteht aus einer Hausarbeit im Um-
fang von 75 Stunden. 

Leistungspunkte und 
Noten 

Durch das Modul können 5 Leistungspunkte erworben werden. Die 
Modulnote entspricht der Note der Prüfungsleistung. 

Häufigkeit des 
Moduls 

Das Modul wird jedes Sommersemester angeboten. 

Arbeitsaufwand  Der Arbeitsaufwand beträgt insgesamt 150 Stunden. Davon entfallen 
60 Stunden auf die Präsenz und 90 Stunden auf das Selbststudium 
inklusive der Prüfungsvorbereitung und dem Erbringen der Prüfungs-
leistung. 

Dauer des Moduls Das Modul umfasst ein Semester. 

  



216 

Modulnummer Modulname Verantwortliche Dozentin bzw. 
verantwortlicher Dozent 

PHF-BA-KT-ST1 
(PHF-SEGS-KREL-ST1) 
(PHF-SEOS-KREL-ST1) 
(PHF-SEGY-KREL-ST1) 
(PHF-SEBS-KREL-ST1) 
(SLK-BA-KT-ST1) 

Grundlagen Systematische 
Theologie I 

Professur für Systematische  
Theologie 
Prof. Dr. Julia Enxing 
(julia.enxing@tu-dresden.de) 

Qualifikationsziele Die Studierenden können Theologie als wissenschaftliche Disziplin be-
stimmen und kennen die methodischen Grundlagen systematisch-
theologischen Arbeitens. Sie sind in der Lage, den Wahrheitsanspruch 
theologischer Sachverhalte zu erkennen, deren Rationalität/Vernunft-
gemäßheit unter Anwendung fundamentaltheologisch-dogmatischer 
Kenntnisse zu diskutieren und sich im Diskurs um Glaube und Ver-
nunft zu positionieren. Sie können die Kontextbezogenheit und -be-
dingtheit des christlichen Glaubens in Geschichte und Gegenwart er-
läutern und Perspektiven für zeitgemäße Formen und Inhalte der Got-
tesrede heute entwickeln. 

Inhalte Dieses Modul umfasst die Kernthemen der Systematischen Theologie, 
schwerpunktmäßig der Fundamentaltheologie und Dogmatik. Im Fo-
kus steht das Spannungsfeld Glaube – Vernunft – Geschichte/Gegen-
wart, d.h. der rationale Nachvollzug von zentralen Lehren des christli-
chen Glaubens im geschichtlichen und gegenwärtigen Kontext, ihre 
kritische Reflektion und kreative Entwicklung in Sprachen der Gegen-
wart. 

Lehr- und 
Lernformen 

2 SWS Vorlesung, 2 SWS Tutorium, Selbststudium. 
 

Voraussetzungen für 
die Teilnahme 

Keine. 

Verwendbarkeit Das Modul ist jeweils ein Pflichtmodul im 1. und 2. Hauptfach Katholi-
sche Theologie im Bachelorstudiengang Geistes-, Kultur- und Sozial-
wissenschaften und im Zweiten Hauptfach Katholische Theologie im 
Bachelorstudiengang Sprach-, Literatur- und Kulturwissenschaften. 
Das Modul ist jeweils ein Pflichtmodul im Fach Katholische Religion in 
den Studiengängen Lehramt an Grundschulen, Lehramt an Oberschu-
len, Lehramt an Gymnasien und Lehramt an berufsbildenden Schulen. 
Das Modul schafft im 1. und 2. Hauptfach Katholische Theologie im 
Bachelorstudiengang Geistes-, Kultur- und Sozialwissenschaften und 
im Zweiten Hauptfach Katholische Theologie im Bachelorstudiengang 
Sprach-, Literatur- und Kulturwissenschaften jeweils die Vorausset-
zung für die Module Aufbau Systematische Theologie I sowie Interdis-
ziplinäres Modul. Es schafft im 2. Hauptfach Katholische Theologie in-
terdisziplinär im Bachelorstudiengang Geistes-, Kultur- und Sozialwis-
senschaften jeweils die Voraussetzung für die Module Aufbau Syste-
matische Theologie II, Systematische Theologien der Gegenwart, Sys-
tematische Theologie kontrovers sowie Pastorale Arbeitsfelder. Das 



217 

Modul schafft im Fach Katholische Religion in den Studiengängen 
Lehramt an Grundschulen, Lehramt an Oberschulen, Lehramt an 
Gymnasien und Lehramt an berufsbildenden Schulen jeweils die Vo-
raussetzung für die Module Systematische Theologien der Gegenwart, 
Systematische Theologie kontrovers sowie Interdisziplinäres Modul. 
Es schafft im Fach Katholische Religion in den Studiengängen Lehramt 
an Oberschulen, Lehramt an Gymnasien und Lehramt an berufsbil-
denden Schulen jeweils die Voraussetzung für das Modul Aufbau Sys-
tematische Theologie I. Es schafft im Fach Katholische Religion in den 
Studiengängen Lehramt an Gymnasien und Lehramt an berufsbilden-
den Schulen jeweils die Voraussetzung für das Modul Aufbau Syste-
matische Theologie II. 

Voraussetzungen für 
die Vergabe von  
Leistungspunkten 

Die Leistungspunkte werden erworben, wenn die Modulprüfung be-
standen ist. Die Modulprüfung besteht aus einer nicht öffentlichen 
Mündlichen Prüfungsleistung von 20 Minuten Dauer als Einzelprüfung. 

Leistungspunkte und 
Noten 

Durch das Modul können 5 Leistungspunkte erworben werden. Die 
Modulnote entspricht der Note der Prüfungsleistung. 

Häufigkeit des 
Moduls 

Das Modul wird jedes Sommersemester angeboten. 

Arbeitsaufwand  Der Arbeitsaufwand beträgt insgesamt 150 Stunden. Davon entfallen 
60 Stunden auf die Präsenz und 90 Stunden auf das Selbststudium in-
klusive der Prüfungsvorbereitung und des Erbringens der Prüfungs-
leistung. 

Dauer des Moduls Das Modul umfasst ein Semester. 

  



218 

Modulnummer Modulname Verantwortliche Dozentin bzw. 
verantwortlicher Dozent 

PHF-BA-KT-ST2 
(PHF-SEGS-KREL-ST2) 
(PHF-SEOS-KREL-ST2) 
(PHF-SEGY-KREL-ST2) 
(PHF-SEBS-KREL-ST2) 
(SLK-BA-KT-ST2) 

Grundlagen Systematische 
Theologie II 

Professur für Systematische  
Theologie 
Prof. Dr. Julia Enxing 
(julia.enxing@tu-dresden.de) 

Qualifikationsziele Die Studierenden verfügen über Orientierungswissen hinsichtlich 
zentraler Ansätze der philosophischen und theologischen Ethik. Sie 
sind in der Lage, ethische Grundfragen aus theologischer Perspektive 
zu adressieren. Sie beherrschen die methodischen Grundlagen syste-
matisch-theologischen Arbeitens und können ethische Fragestellun-
gen beurteilen und sich Kriterien-geleitet positionieren.  

Inhalte Das Modul umfasst Kernthemen der Systematischen Theologie, 
schwerpunktmäßig der christlichen Ethik und Sozialwissenschaft. Ge-
genstand des Moduls sind konkrete ethische Problemfelder mit ge-
samtgesellschaftlicher Relevanz.  

Lehr- und 
Lernformen 

2 SWS Seminar, Selbststudium. 

Voraussetzungen für 
die Teilnahme 

Keine. 

Verwendbarkeit Das Modul ist jeweils ein Pflichtmodul im 1. und 2. Hauptfach Katholi-
sche Theologie im Bachelorstudiengang Geistes-, Kultur- und Sozial-
wissenschaften und im Zweiten Hauptfach Katholische Theologie im 
Bachelorstudiengang Sprach-, Literatur- und Kulturwissenschaften. 
Das Modul ist jeweils ein Pflichtmodul im Fach Katholische Religion in 
den Studiengängen Lehramt an Grundschulen, Lehramt an Oberschu-
len, Lehramt an Gymnasien und Lehramt an berufsbildenden Schulen. 
Das Modul schafft im 2. Hauptfach Katholische Theologie interdiszipli-
när im Bachelorstudiengang Geistes-, Kultur- und Sozialwissenschaf-
ten jeweils die Voraussetzung für die Module Systematische Theolo-
gien der Gegenwart, Systematische Theologie kontrovers sowie Pas-
torale Arbeitsfelder. Das Modul schafft im Fach Katholische Religion in 
den Studiengängen Lehramt an Grundschulen, Lehramt an Oberschu-
len, Lehramt an Gymnasien und Lehramt an berufsbildenden Schulen 
jeweils die Voraussetzung für die Module Systematische Theologien 
der Gegenwart und Systematische Theologie kontrovers. 

Voraussetzungen für 
die Vergabe von 
Leistungspunkten 

Die Leistungspunkte werden erworben, wenn die Modulprüfung be-
standen ist. Die Modulprüfung besteht aus einer Hausarbeit im Um-
fang von 90 Stunden.  

Leistungspunkte und 
Noten 

Durch das Modul können 5 Leistungspunkte erworben werden. Die 
Modulnote entspricht der Note der Prüfungsleistung. 



219 

Häufigkeit des 
Moduls 

Das Modul wird jedes Wintersemester angeboten. 

Arbeitsaufwand  Der Arbeitsaufwand beträgt insgesamt 150 Stunden. Davon entfallen 
30 Stunden auf die Präsenz und 120 Stunden auf das Selbststudium 
inklusive der Prüfungsvorbereitung und des Erbringens der Prüfungs-
leistung. 

Dauer des Moduls Das Modul umfasst ein Semester. 

Anmerkung Das Modul ist ebenfalls für Studierende der Evangelischen Theologie 
geöffnet.  

  



220 

Modulnummer Modulname Verantwortliche Dozentin bzw. 
verantwortlicher Dozent 

PHF-BA-KT-ST3 
(PHF-SEOS-KREL-ST3) 
(PHF-SEGY-KREL-ST3) 
(PHF-SEBS-KREL-ST3) 
(SLK-BA-KT-ST3) 

Aufbau Systematische  
Theologie I 

Professur für Systematische  
Theologie 
Prof. Dr. Julia Enxing 
(julia.enxing@tu-dresden.de) 

Qualifikationsziele Die Studierenden verfügen über aufbauende systematisch-theologi-
sche fachwissenschaftliche Kompetenzen – besonders im Bereich 
Dogmatik/Fundamentaltheologie. Sie verfügen über erweiterte Fach-
kenntnisse ausgewählter zentraler Themenbereiche (zum Beispiel 
Schöpfungstheologie, Christologie, Ekklesiologie, Pneumatologie, Es-
chatologie, Trinitätslehre) und können diese auf gegenwärtige Fach-
diskurse applizieren und kritisch sowie methodenbewusst reflektie-
ren.  

Inhalte Inhalte des Moduls sind zentrale Themen der Dogmatik und Funda-
mentaltheologie (zum Beispiel Schöpfungstheologie, Christologie, Ek-
klesiologie, Pneumatologie, Eschatologie, Trinitätslehre). Die Theo-
riekenntnis wird mit Bezug auf konkrete Fragen aus Religion, Politik 
und Gesellschaft in Geschichte und Gegenwart vertieft. Eine kontext-
bezogene Artikulations- und Argumentationskompetenz von Glau-
bensinhalten stellt einen weiteren Schwerpunkt dar. 

Lehr- und 
Lernformen 

2 SWS Vorlesung 2 SWS Seminar, Selbststudium.  

Voraussetzungen für 
die Teilnahme 

Voraussetzungen sind die inhaltlichen Kenntnisse und anwendungsbe-
zogenen Kompetenzen, wie sie in den Modulen Propädeutisches Mo-
dul – Theologischer Grundkurs und Grundlagen Systematische Theo-
logie I im 1. und 2. Hauptfach Katholische Theologie im Bachelorstudi-
engang Geistes-, Kultur- und Sozialwissenschaften und im Zweiten 
Hauptfach Katholische Theologie im Bachelorstudiengang Sprach-, Li-
teratur- und Kulturwissenschaften zu erwerben sind. Voraussetzun-
gen sind die inhaltlichen Kenntnisse und anwendungsbezogenen Kom-
petenzen, wie sie in den Modulen Propädeutisches Modul – Theologi-
scher Grundkurs und Grundlagen Systematische Theologie I im Fach 
Katholische Religion in den Studiengängen Lehramt an Oberschulen, 
Lehramt an Gymnasien und Lehramt an berufsbildenden Schulen zu 
erwerben sind. 

Verwendbarkeit Das Modul ist jeweils ein Pflichtmodul im 1. und 2. Hauptfach Katholi-
sche Theologie im Bachelorstudiengang Geistes-, Kultur- und Sozial-
wissenschaften und im Zweiten Hauptfach Katholische Theologie im 
Bachelorstudiengang Sprach-, Literatur- und Kulturwissenschaften. 
Das Modul ist jeweils ein Pflichtmodul im Fach Katholische Religion in 
den Studiengängen Lehramt an Oberschulen, Lehramt an Gymnasien 
und Lehramt an berufsbildenden Schulen. Das Modul schafft im 
2. Hauptfach Katholische Theologie interdisziplinär im Bachelorstudi-



221 

engang Geistes-, Kultur- und Sozialwissenschaften jeweils die Voraus-
setzung für das Modul Aufbau Systematische Theologie II. Das Modul 
schafft im Fach Katholische Religion in den Studiengängen Lehramt an 
Gymnasien und Lehramt an berufsbildenden Schulen jeweils die Vo-
raussetzung für das Modul Aufbau Systematische Theologie II. 

Voraussetzungen für 
die Vergabe von  
Leistungspunkten 

Die Leistungspunkte werden erworben, wenn die Modulprüfung be-
standen ist. Die Modulprüfung besteht aus einer Klausurarbeit von 
90 Minuten Dauer. 

Leistungspunkte und 
Noten 

Durch das Modul können 5 Leistungspunkte erworben werden. Die 
Modulnote entspricht der Note der Prüfungsleistung. 

Häufigkeit des 
Moduls 

Das Modul wird jedes Wintersemester angeboten. 

Arbeitsaufwand  Der Arbeitsaufwand beträgt insgesamt 150 Stunden. Davon entfallen 
60 Stunden auf die Präsenz und 90 Stunden auf das Selbststudium in-
klusive der Prüfungsvorbereitung und des Erbringens der Prüfungs-
leistung. 

Dauer des Moduls Das Modul umfasst ein Semester. 

Anmerkung Das Modul ist ebenfalls für Studierende der Evangelischen Theologie 
geöffnet.  

  



222 

Modulnummer Modulname Verantwortliche Dozentin bzw. 
verantwortlicher Dozent 

PHF-BA-KT-BT1 
PHF-SEGS-KREL-BT1 
(PHF-SEOS-KREL-BT1) 
(PHF-SEGY-KREL-BT1) 
(PHF-SEBS-KREL-BT1) 
(SLK-BA-KT-BT1) 

Grundlagen Biblische  
Theologie: Einleitung Altes Tes-
tament und Neues Testament 

Professur für Biblische Theologie 
Prof. Dr. Maria Häusl  
(maria.haeusl@tu-dresden.de) 

Qualifikationsziele Die Studierenden sind vertraut mit der biblischen Überlieferung des 
Alten und Neuen Testaments. Sie besitzen grundlegende Kenntnisse 
zur Entstehung des Kanons, zu den Schriften des Alten und Neuen Tes-
taments und zur Situation der Abfassung der einzelnen Schriften in-
nerhalb der Geschichte Israels, des Frühjudentums, des Urchristen-
tums und der Umwelt der biblischen Texte (kultur- und geistesge-
schichtliche Einbettung). Sie verstehen die Bedeutung der Geschichte 
für die Theologie und die Interpretation der biblischen Texte. 

Inhalte Inhalt des Moduls sind im Sinne der biblischen Einleitungswissenschaft 
die Entstehungsverhältnisse und Inhalte der biblischen Schriften. 

Lehr- und 
Lernformen 

4 SWS Vorlesung, 1 SWS Tutorium, Selbststudium. 

Voraussetzungen für 
die Teilnahme 

Voraussetzungen sind die Religionsbezogenen Sach- und Metho-
denkompetenzen auf Oberstufenniveau. 

Verwendbarkeit Das Modul ist jeweils ein Pflichtmodul im 1. und 2. Hauptfach Katho-
lische Theologie im Bachelorstudiengang Geistes-, Kultur- und Sozi-
alwissenschaften und im Zweiten Hauptfach Katholische Theologie 
im Bachelorstudiengang Sprach-, Literatur- und Kulturwissenschaf-
ten. Das Modul ist jeweils ein Pflichtmodul im Fach Katholische Reli-
gion in den Studiengängen Lehramt an Grundschulen, Lehramt an 
Oberschulen, Lehramt an Gymnasien und Lehramt an berufsbilden-
den Schulen. Das Modul schafft im 1. und 2. Hauptfach Katholische 
Theologie im Bachelorstudiengang Geistes-, Kultur- und Sozialwis-
senschaften und im Zweiten Hauptfach Katholische Theologie im Ba-
chelorstudiengang Sprach-, Literatur- und Kulturwissenschaften je-
weils die Voraussetzung für die Module Aufbau Biblische Theologie I: 
Geschichte, Themen und Texte sowie Interdisziplinäres Modul. Es 
schafft im 2. Hauptfach Katholische Theologie interdisziplinär im Ba-
chelorstudiengang Geistes-, Kultur- und Sozialwissenschaften jeweils 
die Voraussetzung für die Module Aufbau Biblische Theologie I: Ge-
schichte, Themen und Texte, Aufbau Biblische Theologie II: Bibeldi-
daktik, Bibel in der Rezeption, Bibel kontrovers sowie Pastorale Ar-
beitsfelder. Das Modul schafft im Fach Katholische Religion in den 
Studiengängen Lehramt an Grundschulen, Lehramt an Oberschulen, 
Lehramt an Gymnasien und Lehramt an berufsbildenden Schulen je-
weils die Voraussetzungen für die Module Aufbau Biblische Theologie 
I: Geschichte, Themen und Texte, Aufbau Biblische Theologie II: Bi-
beldidaktik, Bibel in der Rezeption, Bibel kontrovers sowie Interdis-
ziplinäres Modul. 



223 

Voraussetzungen für 
die Vergabe von  
Leistungspunkten 

Die Leistungspunkte werden erworben, wenn die Modulprüfung be-
standen ist. Die Modulprüfung besteht aus einer Klausurarbeit von 
90 Minuten Dauer. 

Leistungspunkte und 
Noten 

Durch das Modul können 5 Leistungspunkte erworben werden. Die 
Modulnote entspricht der Note der Prüfungsleistung. 

Häufigkeit des 
Moduls 

Das Modul wird jedes Wintersemester angeboten. 

Arbeitsaufwand  Der Arbeitsaufwand beträgt insgesamt 150 Stunden. Davon entfallen 
75 Stunden auf die Präsenz und 75 Stunden auf das Selbststudium in-
klusive der Prüfungsvorbereitung und des Erbringens der Prüfungs-
leistung. 

Dauer des Moduls Das Modul umfasst ein Semester. 

  



224 

Modulnummer Modulname Verantwortliche Dozentin bzw. 
verantwortlicher Dozent 

PHF-BA-KT-BT2 
(PHF-SEOS-KREL-BT2) 
(PHF-SEGY-KREL-BT2) 
(PHF-SEBS-KREL-BT2) 
(SLK-BA-KT-BT2) 

Grundlagen Biblische  
Theologie: Hermeneutik/Me-
thodik 

Professur für Biblische Theologie 
Prof. Dr. Maria Häusl  
(maria.haeusl@tu-dresden.de) 

Qualifikationsziele Die Studierenden können die sinnstiftende und theologische Bedeu-
tung der Bibel als Heilige Schrift innerhalb des Judentums und des 
Christentums darstellen (interreligiöse Kompetenz). Sie können die 
wichtigsten hermeneutischen Ansätze der Auslegung biblischer Texte 
einordnen und erklären. Sie sind in der Lage, die grundlegenden Me-
thoden der Exegese anzuwenden und damit die theologischen Positi-
onen der Texte zu erkennen, zu differenzieren und abzuwägen. Sie 
können Pluralität und Diversität als zentrale Merkmale der Bibel und 
hermeneutische Voraussetzungen in ihrer Auslegung zugrunde legen. 

Inhalte Inhalt des Moduls sind die Bedeutung der Bibel für das Judentum und 
das Christentum, die wichtigsten hermeneutischen Ansätze der Aus-
legung biblischer Texte und die grundlegenden Methoden der Einzel-
textexegese. 

Lehr- und 
Lernformen 

2 SWS Seminar, 3 SWS Tutorium, Selbststudium. 

Voraussetzungen für 
die Teilnahme 

Keine. 

Verwendbarkeit Das Modul ist jeweils ein Pflichtmodul im 1. und 2. Hauptfach Katho-
lische Theologie im Bachelorstudiengang Geistes-, Kultur- und Sozi-
alwissenschaften und im Zweiten Hauptfach Katholische Theologie 
im Bachelorstudiengang Sprach-, Literatur- und Kulturwissenschaf-
ten. Das Modul ist jeweils ein Pflichtmodul im Fach Katholische Reli-
gion in den Studiengängen Lehramt an Oberschulen, Lehramt an 
Gymnasien und Lehramt an berufsbildenden Schulen. Das Modul 
schafft im 1. und 2. Hauptfach Katholische Theologie im Bachelorstu-
diengang Geistes-, Kultur- und Sozialwissenschaften und im Zweiten 
Hauptfach Katholische Theologie im Bachelorstudiengang Sprach-, 
Literatur- und Kulturwissenschaften jeweils die Voraussetzung für 
das Modul Aufbau Biblische Theologie I: Geschichte, Themen und 
Texte. Es schafft im 2. Hauptfach Katholische Theologie interdiszipli-
när im Bachelorstudiengang Geistes-, Kultur- und Sozialwissenschaf-
ten jeweils die Voraussetzung für die Module Aufbau Biblische Theo-
logie I: Geschichte, Themen und Texte, Aufbau Biblische Theologie II: 
Bibeldidaktik, Bibel in der Rezeption, Bibel kontrovers sowie Pasto-
rale Arbeitsfelder. Es schafft im Fach Katholische Religion in den Stu-
diengängen Lehramt an Oberschulen, Lehramt an Gymnasien und 
Lehramt an berufsbildenden Schulen jeweils die Voraussetzung für 
die Module Aufbau Biblische Theologie I: Geschichte, Themen und 
Texte, Bibel in der Rezeption und Bibel kontrovers. Es schafft im Fach 



225 

Katholische Religion in den Studiengängen Lehramt an Gymnasien 
und Lehramt an berufsbildenden Schulen jeweils die Voraussetzung 
für das Modul Aufbau Biblische Theologie II: Bibeldidaktik. 

Voraussetzungen für 
die Vergabe von  
Leistungspunkten 

Die Leistungspunkte werden erworben, wenn die Modulprüfung be-
standen ist. Die Modulprüfung besteht aus einer Hausarbeit im Um-
fang von 45 Stunden. 

Leistungspunkte und 
Noten 

Durch das Modul können 5 Leistungspunkte erworben werden. Die 
Modulnote entspricht der Note der Prüfungsleistung. 

Häufigkeit des 
Moduls 

Das Modul wird jedes Sommersemester angeboten. 

Arbeitsaufwand  Der Arbeitsaufwand beträgt insgesamt 150 Stunden. Davon entfallen 
75 Stunden auf die Präsenz und 75 Stunden auf das Selbststudium in-
klusive der Prüfungsvorbereitung und des Erbringens der Prüfungs-
leistung. 

Dauer des Moduls Das Modul umfasst ein Semester. 

  



226 

Modulnummer Modulname Verantwortliche Dozentin bzw. 
verantwortlicher Dozent 

PHF-BA-KT-BT3 
(PHF-SEGS-KREL-BT3) 
(PHF-SEOS-KREL-BT3) 
(PHF-SEGY-KREL-BT3) 
(PHF-SEBS-KREL-BT3) 
(SLK-BA-KT-BT3) 

Aufbau Biblische Theologie I: 
Geschichte, Themen und Texte 

Professur für Biblische Theologie 
Prof. Dr. Maria Häusl  
(maria.haeusl@tu-dresden.de) 

Qualifikationsziele Die Studierenden besitzen die Fähigkeit, biblische Texte mit Hilfe der 
aktuellen Forschung zu analysieren und zu interpretieren. Sie verfügen 
über Kenntnisse zu zentralen biblischen Themen in interreligiöser (Ju-
dentum) und gegenwartsorientierter, interkultureller und gendersen-
sibler Perspektive: Gottes-, Welt- und Menschenbild, Christusverständ-
nis, Bund und Volk Gottes, Erlösung und Heil, Biblische Ethik, Ge-
meinde und Kirche, Zukunft und Hoffnung. 

Inhalte Inhalte sind zentrale Texte des Alten Testaments (Pentateuch, Bücher 
der Geschichte, der Weisheit und der Prophetie) und des Neuen Testa-
ments (Evangelien, Apostelgeschichte und Briefe) ausgehend von ihren 
Entstehungskontexten und kritisch rezeptiert für Gegenwartssituatio-
nen (Sinnfindung, Religiosität, Spiritualität und ethische Urteilsfin-
dung). 

Lehr- und 
Lernformen 

2 SWS Vorlesung, 2 SWS Seminar, 1 SWS Tutorium, Selbststudium. 

Voraussetzungen für 
die Teilnahme 

Voraussetzungen sind die inhaltlichen Kenntnisse und anwendungsbe-
zogenen Kompetenzen, wie sie jeweils in den Modulen Propädeuti-
sches Modul – Theologischer Grundkurs, Grundlagen Biblische Theo-
logie: Einleitung Altes Testament und Neues Testament sowie Grund-
lagen Biblische Theologie: Hermeneutik/Methodik im 1. und 2. Haupt-
fach Katholische Theologie im Bachelorstudiengang Geistes-, Kultur- 
und Sozialwissenschaften und im Zweiten Hauptfach Katholische The-
ologie im Bachelorstudiengang Sprach-, Literatur- und Kulturwissen-
schaften zu erwerben sind. Voraussetzungen sind die inhaltlichen 
Kenntnisse und anwendungsbezogenen Kompetenzen, wie sie jeweils 
in den Modulen Propädeutisches Modul – Theologischer Grundkurs 
sowie Grundlagen Biblische Theologie: Einleitung Altes Testament und 
Neues Testament im Fach Katholische Religion in den Studiengängen 
Lehramt an Grundschulen, Lehramt an Oberschulen, Lehramt an 
Gymnasien und Lehramt an berufsbildenden Schulen sowie im Modul 
Grundlagen Biblische Theologie: Hermeneutik/Methodik im Fach Ka-
tholische Religion in den Studiengängen Lehramt an Oberschulen, 
Lehramt an Gymnasien und Lehramt an berufsbildenden Schulen zu 
erwerben sind. 



227 

Verwendbarkeit Das Modul ist jeweils ein Pflichtmodul im 1. und 2. Hauptfach Katho-
lische Theologie im Bachelorstudiengang Geistes-, Kultur- und Sozi-
alwissenschaften und im Zweiten Hauptfach Katholische Theologie 
im Bachelorstudiengang Sprach-, Literatur- und Kulturwissenschaf-
ten. Das Modul ist jeweils ein Pflichtmodul im Fach Katholische Reli-
gion in den Studiengängen Lehramt an Grundschulen, Lehramt an 
Oberschulen, Lehramt an Gymnasien und Lehramt an berufsbilden-
den Schulen. Das Modul schafft im 2. Hauptfach Katholische Theolo-
gie interdisziplinär im Bachelorstudiengang Geistes-, Kultur- und So-
zialwissenschaften jeweils die Voraussetzung für die Module Bibel in 
der Rezeption und Bibel kontrovers. Das Modul schafft im Fach Ka-
tholische Religion in den Studiengängen Lehramt an Grundschulen, 
Lehramt an Oberschulen, Lehramt an Gymnasien und Lehramt an 
berufsbildenden Schulen jeweils die Voraussetzung für die Module 
Bibel in der Rezeption und Bibel kontrovers. 

Voraussetzungen für 
die Vergabe von  
Leistungspunkten 

Die Leistungspunkte werden erworben, wenn die Modulprüfung be-
standen ist. Die Modulprüfung besteht aus einer nicht öffentlichen 
Mündlichen Prüfungsleistung von 20 Minuten Dauer als Einzelprüfung. 

Leistungspunkte und 
Noten 

Durch das Modul können 5 Leistungspunkte erworben werden. Die 
Modulnote entspricht der Note der Prüfungsleistung. 

Häufigkeit des 
Moduls 

Das Modul wird jedes Semester angeboten. 

Arbeitsaufwand  Der Arbeitsaufwand beträgt insgesamt 150 Stunden. Davon entfallen 
75 Stunden auf die Präsenz und 75 Stunden auf das Selbststudium in-
klusive der Prüfungsvorbereitung und des Erbringens der Prüfungs-
leistung. 

Dauer des Moduls Das Modul umfasst ein Semester. 

  



228 

Modulnummer Modulname Verantwortliche Dozentin bzw. 
verantwortlicher Dozent 

PHF-BA-KT-HT1 
(PHF-SEGS-KREL-HT1) 
(PHF-SEOS-KREL-HT1) 
(PHF-SEGY-KREL-HT1) 
(PHF-SEBS-KREL-HT1) 
(SLK-BA-KT-HT1) 

Grundlagen  
Historische Theologie I 

Fachbereichsleiterin für  
Kirchengeschichte 
Dr. Andrea Riedl 
(andrea.riedl@tu-dresden.de) 

Qualifikationsziele Die Studierenden sind über die wichtigsten Epochen und Ereignisse 
der Kirchen- und Theologiegeschichte informiert und können zu ihnen 
Stellung beziehen. Sie sind in der Lage, grundlegende und epochen-
konstituierende Transformationsprozesse darzustellen und die the-
matischen Schnittmengen in historischer sowie theologischer Per-
spektive zu verorten.  

Inhalte Das Modul umfasst inhaltliche Grundkenntnisse der Epochen der Kir-
chengeschichte (Altertum, Mittelalter, Neuzeit, Zeitgeschichte) und 
des (kirchen-)historischen Arbeitens. Anhand der großen Linien des 
Faches entwickeln die Studierenden einen ersten Zugang zu kirchen- 
und theologiegeschichtlichen Fragestellungen. Erste Vertiefungen ein-
zelner Themen (zum Beispiel Konziliengeschichte, Theologische Medi-
ävistik, Reformation/Katholische Reform usw.) werden geboten.  

Lehr- und 
Lernformen 

2 SWS Vorlesung, 2 SWS Tutorium, Selbststudium. 

Voraussetzungen für 
die Teilnahme 

Keine. 

Verwendbarkeit Das Modul ist jeweils ein Pflichtmodul im 1. und 2. Hauptfach Katholi-
sche Theologie im Bachelorstudiengang Geistes-, Kultur- und Sozial-
wissenschaften und im Zweiten Hauptfach Katholische Theologie im 
Bachelorstudiengang Sprach-, Literatur- und Kulturwissenschaften. 
Das Modul ist jeweils ein Pflichtmodul im Fach Katholische Religion in 
den Studiengängen Lehramt an Grundschulen, Lehramt an Oberschu-
len, Lehramt an Gymnasien und Lehramt an berufsbildenden Schulen. 
Das Modul schafft im 1. und 2. Hauptfach Katholische Theologie im 
Bachelorstudiengang Geistes-, Kultur- und Sozialwissenschaften und 
im Zweiten Hauptfach Katholische Theologie im Bachelorstudiengang 
Sprach-, Literatur- und Kulturwissenschaften jeweils die Vorausset-
zung für die Module Aufbau Historische Theologie I sowie Interdiszip-
linäres Modul. Es schafft im 2. Hauptfach Katholische Theologie inter-
disziplinär im Bachelorstudiengang Geistes-, Kultur- und Sozialwissen-
schaften jeweils die Voraussetzung für die Module Aufbau Historische 
Theologie II, Kirchen- und Theologiegeschichte kontrovers, Quellen 
der Kirchen- und Theologiegeschichte sowie Pastorale Arbeitsfelder. 
Das Modul schafft im Fach Katholische Religion in den Studiengängen 
Lehramt an Grundschulen, Lehramt an Oberschulen, Lehramt an 
Gymnasien und Lehramt an berufsbildenden Schulen jeweils die Vo-



229 

raussetzungen für die Module Kirchen- und Theologiegeschichte kont-
rovers sowie Interdisziplinäres Modul. Es schafft im Fach Katholische 
Religion in den Studiengängen Lehramt an Oberschulen, Lehramt an 
Gymnasien und Lehramt an berufsbildenden Schulen jeweils die Vo-
raussetzung für die Module Aufbau Historische Theologie I sowie 
Quellen der Kirchen- und Theologiegeschichte. Es schafft im Fach Ka-
tholische Religion in den Studiengängen Lehramt an Gymnasien und 
Lehramt an berufsbildenden Schulen jeweils die Voraussetzung für 
das Modul Aufbau Historische Theologie II. 

Voraussetzungen für 
die Vergabe von  
Leistungspunkten 

Die Leistungspunkte werden erworben, wenn die Modulprüfung be-
standen ist. Die Modulprüfung besteht aus einer öffentlichen Mündli-
chen Prüfungsleistung von 20 Minuten Dauer als Einzelprüfung. 

Leistungspunkte und 
Noten 

Durch das Modul werden insgesamt 5 Leistungspunkte erworben. Die 
Modulnote entspricht der Note der Prüfungsleistung. 

Häufigkeit des 
Moduls 

Das Modul wird jedes Wintersemester angeboten. 

Arbeitsaufwand  Der Arbeitsaufwand beträgt insgesamt 150 Stunden. Davon entfallen 
60 Stunden auf die Präsenz und 90 Stunden auf das Selbststudium in-
klusive der Prüfungsvorbereitung und des Erbringens der Prüfungs-
leistung. 

Dauer des Moduls Das Modul umfasst ein Semester. 

  



230 

Modulnummer Modulname Verantwortliche Dozentin bzw. 
verantwortlicher Dozent 

PHF-BA-KT-HT2 
(PHF-SEGS-KREL-HT2) 
(PHF-SEOS-KREL-HT2) 
(PHF-SEGY-KREL-HT2) 
(PHF-SEBS-KREL-HT2) 
(SLK-BA-KT-HT2) 

Grundlagen  
Historische Theologie II 

Fachbereichsleiterin für  
Kirchengeschichte 
Dr. Andrea Riedl 
(andrea.riedl@tu-dresden.de) 

Qualifikationsziele Die Studierenden sind vertraut mit den grundlegenden Techniken und 
Arbeitsweisen der (Kirchen-)Geschichtswissenschaft – das heißt insbe-
sondere mit der Quellenanalyse in Form von Quellenkritik und Quel-
leninterpretation sowie der Einbettung in die Sekundärliteratur – und 
können diese anwenden. Sie können Fragen zum Verhältnis von Quel-
len und Sekundärliteratur adäquat beantworten. 

Inhalte Inhalt des Moduls sind die Methoden der (Kirchen-)Geschichtswissen-
schaft. Einfache Quellen werden sachadäquat analysiert, interpretiert 
und in ihren historischen und theologischen Gesamtkontext eingeord-
net. Vielfalt und Art der Quellengattungen werden erschlossen. 

Lehr- und 
Lernformen 

2 SWS Seminar, Selbststudium. 

Voraussetzungen für 
die Teilnahme 

Keine. 

Verwendbarkeit Das Modul ist jeweils ein Pflichtmodul im 1. und 2. Hauptfach Katholi-
sche Theologie im Bachelorstudiengang Geistes-, Kultur- und Sozial-
wissenschaften und im Zweiten Hauptfach Katholische Theologie im 
Bachelorstudiengang Sprach-, Literatur- und Kulturwissenschaften. 
Das Modul ist jeweils ein Pflichtmodul im Fach Katholische Religion in 
den Studiengängen Lehramt an Grundschulen, Lehramt an Oberschu-
len, Lehramt an Gymnasien und Lehramt an berufsbildenden Schulen. 
Das Modul schafft im 1. und 2. Hauptfach Katholische Theologie im 
Bachelorstudiengang Geistes-, Kultur- und Sozialwissenschaften und 
im Zweiten Hauptfach Katholische Theologie im Bachelorstudiengang 
Sprach-, Literatur- und Kulturwissenschaften jeweils die Vorausset-
zung für das Modul Aufbau Historische Theologie I. Es schafft im 
2. Hauptfach Katholische Theologie interdisziplinär im Bachelorstudi-
engang Geistes-, Kultur- und Sozialwissenschaften jeweils die Voraus-
setzung für die Module Aufbau Historische Theologie II, Kirchen- und 
Theologiegeschichte kontrovers, Quellen der Kirchen- und Theologie-
geschichte sowie Pastorale Arbeitsfelder. Das Modul schafft im Fach 
Katholische Religion in den Studiengängen Lehramt an Grundschulen, 
Lehramt an Oberschulen, Lehramt an Gymnasien und Lehramt an be-
rufsbildenden Schulen jeweils die Voraussetzung für das Modul Kir-
chen- und Theologiegeschichte kontrovers. Es schafft im Fach Katho-
lische Religion in den Studiengängen Lehramt an Oberschulen, Lehr-
amt an Gymnasien und Lehramt an berufsbildenden Schulen jeweils 



231 

die Voraussetzung für die Module Aufbau Historische Theologie I so-
wie Quellen der Kirchen- und Theologiegeschichte. Es schafft im Fach 
Katholische Religion in den Studiengängen Lehramt an Gymnasien 
und Lehramt an berufsbildenden Schulen jeweils die Voraussetzung 
für das Modul Aufbau Historische Theologie II. 

Voraussetzungen für 
die Vergabe von 
Leistungspunkten 

Die Leistungspunkte werden erworben, wenn die Modulprüfung be-
standen ist. Die Modulprüfung besteht aus einer Komplexe Leistung 
im Umfang von 90 Stunden. 

Leistungspunkte und 
Noten 

Durch das Modul werden insgesamt 5 Leistungspunkte erworben. Die 
Modulnote entspricht der Note der Prüfungsleistung. 

Häufigkeit des 
Moduls 

Das Modul wird jedes Sommersemester angeboten. 

Arbeitsaufwand  Der Arbeitsaufwand beträgt insgesamt 150 Stunden. Davon entfallen 
30 Stunden auf die Präsenz und 120 Stunden auf das Selbststudium 
inklusive der Prüfungsvorbereitung und des Erbringens der Prüfungs-
leistung. 

Dauer des Moduls Das Modul umfasst ein Semester. 

  



232 

Modulnummer Modulname Verantwortliche Dozentin bzw. 
verantwortlicher Dozent 

PHF-BA-KT-HT3 
(PHF-SEOS-KREL-HT3) 
(PHF-SEGY-KREL-HT3) 
(PHF-SEBS-KREL-HT3) 
(SLK-BA-KT-HT3) 

Aufbau 
Historische Theologie I 

Fachbereichsleiterin für  
Kirchengeschichte 
Dr. Andrea Riedl 
(andrea.riedl@tu-dresden.de) 

Qualifikationsziele Die Studierenden können einzelne Themen der Kirchen- und Theolo-
giegeschichte eigenständig darstellen und Zusammenhänge mit ih-
rem erworbenen Epochenwissen erkennen.  

Inhalte Das Modul umfasst die vertiefte Behandlung einzelner Aspekte und 
zentraler Themen der Kirchen- und Theologiegeschichte inkl. Patristik. 
Ausgewählte Schwerpunkte (wie zum Beispiel Geschichte der Glau-
bensbekenntnisse, Verhältnis Staat-Kirche, Ämter und Dienste, Sozial- 
und Frömmigkeitsgeschichte, Orden und monastische bzw. geistliche 
Gemeinschaften, Hagiographie. bedeutende Personen der Kirchen- 
und Theologiegeschichte usw.) werden als Leitfaden exemplarisch zu-
grunde gelegt.  

Lehr- und 
Lernformen 

2 SWS Vorlesung, 2 SWS Seminar, Selbststudium. 

Voraussetzungen für 
die Teilnahme 

Voraussetzungen sind die inhaltlichen Kenntnisse und anwendungsbe-
zogenen Kompetenzen, wie sie jeweils in den Modulen Propädeuti-
sches Modul – Theologischer Grundkurs, Grundlagen Historische The-
ologie I sowie Grundlagen Historische Theologie II im 1. und 2. Haupt-
fach Katholische Theologie im Bachelorstudiengang Geistes-, Kultur- 
und Sozialwissenschaften und im Zweiten Hauptfach Katholische The-
ologie im Bachelorstudiengang Sprach-, Literatur- und Kulturwissen-
schaften zu erwerben sind. Voraussetzungen sind die inhaltlichen 
Kenntnisse und anwendungsbezogenen Kompetenzen, wie sie jeweils 
in den Modulen Propädeutisches Modul – Theologischer Grundkurs, 
Grundlagen Historische Theologie I sowie Grundlagen Historische The-
ologie II im Fach Katholische Religion in den Studiengängen Lehramt 
an Oberschulen, Lehramt an Gymnasien und Lehramt an berufsbil-
denden Schulen zu erwerben sind. 

Verwendbarkeit Das Modul ist jeweils ein Pflichtmodul im 1. und 2. Hauptfach Katholi-
sche Theologie im Bachelorstudiengang Geistes-, Kultur- und Sozial-
wissenschaften und im Zweiten Hauptfach Katholische Theologie im 
Bachelorstudiengang Sprach-, Literatur- und Kulturwissenschaften. 
Das Modul ist jeweils ein Pflichtmodul im Fach Katholische Religion in 
den Studiengängen Lehramt an Oberschulen, Lehramt an Gymnasien 
und Lehramt an berufsbildenden Schulen. Das Modul schafft im 
2. Hauptfach Katholische Theologie interdisziplinär im Bachelorstudi-
engang Geistes-, Kultur- und Sozialwissenschaften jeweils die Voraus-
setzung für die Module Kirchen- und Theologiegeschichte kontrovers 
sowie Quellen der Kirchen- und Theologiegeschichte. Es schafft im 



233 

Fach Katholische Religion in den Studiengängen Lehramt an Ober-
schulen, Lehramt an Gymnasien und Lehramt an berufsbildenden 
Schulen jeweils die Voraussetzung für die Module Kirchen- und Theo-
logiegeschichte kontrovers sowie Quellen der Kirchen- und Theologie-
geschichte.  

Voraussetzungen für 
die Vergabe von  
Leistungspunkten 

Die Leistungspunkte werden erworben, wenn die Modulprüfung be-
standen ist. Die Modulprüfung besteht aus einer Klausurarbeit von 
90 Minuten Dauer. 

Leistungspunkte und 
Noten 

Durch das Modul werden insgesamt 5 Leistungspunkte erworben. Die 
Modulnote entspricht der Note der Prüfungsleistung. 

Häufigkeit des 
Moduls 

Das Modul wird jedes Wintersemester angeboten. 

Arbeitsaufwand  Der Arbeitsaufwand beträgt insgesamt 150 Stunden. Davon entfallen 
60 Stunden auf die Präsenz und 90 Stunden auf das Selbststudium in-
klusive der Prüfungsvorbereitung und des Erbringens der Prüfungs-
leistung. 

Dauer des Moduls Das Modul umfasst ein Semester. 

  



234 

Modulnummer Modulname Verantwortliche Dozentin bzw. 
verantwortlicher Dozent 

PHF-BA-KT-RP1 
(PHF-SEGY-KREL-RP1) 
(PHF-SEGS-KREL-RP1)  
(PHF-SEOS-KREL-RP1)  
(PHF-SEBS-KREL-RP1) 
(SLK-BA-KT-RP1) 

Grundlagen  
Religionspädagogik 

Professur für Religionspädagogik 
Frau Prof. Monika Scheidler 
(monika.scheidler@tu-dresden.de) 

Qualifikationsziele Die Studierenden können über grundlegende religionspädagogische 
Fragen Auskunft geben und eine fachlich begründete Position zu eini-
gen kontroversen Fragen vertreten. Sie sind in der Lage, religionsbe-
zogene Lernsituationen kriteriengeleitet zu analysieren und können 
Basiswissen über Diakonie, Liturgie und Verkündigung mit Aspekten 
der Berufsfelder von Theologinnen und Theologen verknüpfen sowie 
ihre aktuelle Position dazu reflektieren. 

Inhalte Inhalte des Moduls sind religionspädagogische Konzeptionen wie Kor-
relation, religionsbezogene Lernorte, Grundvollzüge der Kirche sowie 
religiöse Bildung und Erziehung in Geschichte und Gegenwart. 

Lehr- und 
Lernformen 

2 SWS Vorlesung, 2 SWS Seminar, 1 SWS Tutorium, Selbststudium. 

Voraussetzungen für 
die Teilnahme 

Keine. 

Verwendbarkeit Das Modul ist jeweils ein Pflichtmodul im 1. und 2. Hauptfach Katholi-
sche Theologie im Bachelorstudiengang Geistes-, Kultur- und Sozial-
wissenschaften und im Zweiten Hauptfach Katholische Theologie im 
Bachelorstudiengang Sprach-, Literatur- und Kulturwissenschaften. 
Das Modul ist jeweils ein Pflichtmodul im Fach Katholische Religion in 
den Studiengängen Lehramt an Grundschulen, Lehramt an Oberschu-
len, Lehramt an Gymnasien und Lehramt an berufsbildenden Schulen. 
Das Modul schafft im 1. und 2. Hauptfach Katholische Theologie im 
Bachelorstudiengang Geistes-, Kultur- und Sozialwissenschaften und 
im Zweiten Hauptfach Katholische Theologie im Bachelorstudiengang 
Sprach-, Literatur- und Kulturwissenschaften jeweils die Vorausset-
zung für die Module Interdisziplinäres Modul sowie Aufbau Praktische 
Theologie. Es schafft im 1. Hauptfach Katholische Theologie im Ba-
chelorstudiengang Geistes-, Kultur- und Sozialwissenschaften die Vo-
raussetzung für das Modul Praktikumsmodul. Es schafft im 2. Haupt-
fach Katholische Theologie interdisziplinär im Bachelorstudiengang 
Geistes-, Kultur- und Sozialwissenschaften jeweils die Voraussetzung 
für die Module Aufbau Religionspädagogik B, Religionspädagogik ad-
ressatenbezogen, Praktische Theologie konkret sowie Pastorale Ar-
beitsfelder. Das Modul schafft im Fach Katholische Religion in den Stu-
diengängen Lehramt an Grundschulen, Lehramt an Oberschulen, 
Lehramt an Gymnasien und Lehramt an berufsbildenden Schulen je-
weils die Voraussetzung für die Module Interdisziplinäres Modul, Auf-



235 

bau Religionspädagogik A, Praktische Theologie konkret, Religionspä-
dagogik adressatenbezogen, Grundlagen Fachdidaktik mit schulprak-
tischen Übungen im Fach Katholische Religion sowie Aufbau Fachdi-
daktik mit Blockpraktikum B im Fach Katholische Religion. 

Voraussetzungen für 
die Vergabe von  
Leistungspunkten 

Die Leistungspunkte werden erworben, wenn die Modulprüfung be-
standen ist. Die Modulprüfung besteht aus einem Portfolio im Umfang 
von 45 Stunden. 

Leistungspunkte und 
Noten 

Durch das Modul können 5 Leistungspunkte erworben werden. Die 
Modulnote entspricht der Note der Prüfungsleistung. 

Häufigkeit des 
Moduls 

Das Modul wird jedes Wintersemester angeboten. 

Arbeitsaufwand  Der Arbeitsaufwand beträgt insgesamt 150 Stunden. Davon entfallen 
75 Stunden auf die Präsenz und 75 Stunden auf das Selbststudium 
inklusive der Prüfungsvorbereitung und dem Erbringen der Prüfungs-
leistung. 

Dauer des Moduls Das Modul umfasst ein Semester. 

  



236 

Modulnummer Modulname Verantwortliche Dozentin bzw. 
verantwortlicher Dozent 

PHF-BA-KT-PT1 
(PHF-SEGY-KREL-PT1)  
(PHF-SEGS-KREL-PT1)  
(PHF-SEOS-KREL-PT1)  
(PHF-SEBS-KREL-PT1) 
(SLK-BA-KT-PT1) 

Grundlagen  
Praktische Theologie 

Professur für Religionspädagogik 
Frau Prof. Monika Scheidler 
(monika.scheidler@tu-dresden.de) 

Qualifikationsziele Die Studierenden können über grundlegende praktisch-theologische 
Fragen Auskunft geben. Sie kennen die methodischen Schritte prak-
tisch-theologischer Reflexion und können diese auf exemplarische 
Themen- und Handlungsfelder anwenden. Zudem sind die Studieren-
den in der Lage vertiefte Kenntnisse eines praktisch-theologischen 
Themas für Menschen einer selbst gewählten Altersgruppe in der au-
ßerschulischen religiösen Bildung oder im Religionsunterricht einer 
bestimmten Schulform religionspädagogisch zu elementarisieren. 

Inhalte Inhalte des Moduls sind neben dem elementaren handlungswissen-
schaftlichen Dreischritt (sehen – urteilen – handeln), Fragen religions-
bezogener Kommunikation sowie Grundlagen religiöser Entwicklung 
und Sozialisation. 

Lehr- und 
Lernformen 

2 SWS Vorlesung, 2 SWS Seminar, 1 SWS Tutorium, Selbststudium. 

Voraussetzungen für 
die Teilnahme 

Keine. 

Verwendbarkeit Das Modul ist jeweils ein Pflichtmodul im 1. und 2. Hauptfach Katholi-
sche Theologie im Bachelorstudiengang Geistes-, Kultur- und Sozial-
wissenschaften und im Zweiten Hauptfach Katholische Theologie im 
Bachelorstudiengang Sprach-, Literatur- und Kulturwissenschaften. 
Das Modul ist jeweils ein Pflichtmodul im Fach Katholische Religion in 
den Studiengängen Lehramt an Grundschulen, Lehramt an Oberschu-
len, Lehramt an Gymnasien und Lehramt an berufsbildenden Schulen. 
Das Modul schafft im 1. und 2. Hauptfach Katholische Theologie im 
Bachelorstudiengang Geistes-, Kultur- und Sozialwissenschaften und 
im Zweiten Hauptfach Katholische Theologie im Bachelorstudiengang 
Sprach-, Literatur- und Kulturwissenschaften jeweils die Vorausset-
zung für die Module Interdisziplinäres Modul sowie Aufbau Praktische 
Theologie. Es schafft im 2. Hauptfach Katholische Theologie interdis-
ziplinär im Bachelorstudiengang Geistes-, Kultur- und Sozialwissen-
schaften jeweils die Voraussetzung für die Module Aufbau Religions-
pädagogik B, Religionspädagogik adressatenbezogen sowie Prakti-
sche Theologie konkret. Das Modul schafft im Fach Katholische Reli-
gion in den Studiengängen Lehramt an Grundschulen, Lehramt an 
Oberschulen, Lehramt an Gymnasien und Lehramt an berufsbilden-
den Schulen jeweils die Voraussetzung für die Module Interdisziplinä-
res Modul, Praktische Theologie konkret, Religionspädagogik adressa-
tenbezogen, Aufbau Religionspädagogik A sowie Aufbau Fachdidaktik 
mit Blockpraktikum B im Fach Katholische Religion. 



237 

Voraussetzungen für 
die Vergabe von  
Leistungspunkten 

Die Leistungspunkte werden erworben, wenn die Modulprüfung be-
standen ist. Die Modulprüfung besteht aus einer nicht öffentlichen 
Mündlichen Prüfungsleistung von 25 Minuten Dauer als Einzelprüfung. 

Leistungspunkte und 
Noten 

Durch das Modul können 5 Leistungspunkte erworben werden. Die 
Modulnote entspricht der Note der Prüfungsleistung. 

Häufigkeit des 
Moduls 

Das Modul wird jedes Sommersemester angeboten. 

Arbeitsaufwand  Der Arbeitsaufwand beträgt insgesamt 150 Stunden. Davon entfallen 
75 Stunden auf die Präsenz und 75 Stunden auf das Selbststudium 
inklusive der Prüfungsvorbereitung und dem Erbringen der Prüfungs-
leistung. 

Dauer des Moduls Das Modul umfasst ein Semester. 

  



238 

Modulnummer Modulname Verantwortliche Dozentin bzw. 
verantwortlicher Dozent 

PHF-BA-KT-PT2 
(SLK-BA-KT-PT2) 

Aufbau Praktische Theologie Professur für Religionspädagogik 
Frau Prof. Monika Scheidler 
(monika.scheidler@tu-dresden.de) 

Qualifikationsziele Nach Abschluss des Moduls können die Studierenden pastoraltheolo-
gische Grundkenntnisse sowie praktisch-theologisches Methodenwis-
sen in neuen Zusammenhängen und auf neue Probleme anwenden. 
Sie können Auskunft geben über aktuelle praktisch-theologische Dis-
kurse und deren Bedeutung in der beruflichen Praxis von Theologin-
nen und Theologen. Sie sind in der Lage unterschiedliche fachliche 
Aussagen und Positionen zu einem Thema zu vergleichen und fach-
spezifischen Positionen, Thesen und Probleme so zu erörtern, dass sie 
mündlich und schriftlich eine fachlich fundierte und eigenständig be-
gründete Stellungnahme formulieren können. 

Inhalte Inhalt des Moduls ist ein Themenfeld aus den Bereichen Pastoral, Di-
akonie, Mission, Migration und Integration. 

Lehr- und 
Lernformen 

2 SWS Seminar, Selbststudium. 

Voraussetzungen für 
die Teilnahme 

Voraussetzungen sind die inhaltlichen Kenntnisse und anwendungsbe-
zogenen Kompetenzen, wie sie jeweils in den Modulen Grundlagen Re-
ligionspädagogik sowie Grundlagen Praktische Theologie im 1. und 
2. Hauptfach Katholische Theologie im Bachelorstudiengang Geistes-, 
Kultur- und Sozialwissenschaften und im Zweiten Hauptfach Katholi-
sche Theologie im Bachelorstudiengang Sprach-, Literatur- und Kul-
turwissenschaften zu erwerben sind. 

Verwendbarkeit Das Modul ist jeweils ein Pflichtmodul im 1. und 2. Hauptfach Katholi-
sche Theologie im Bachelorstudiengang Geistes-, Kultur- und Sozial-
wissenschaften und im Zweiten Hauptfach Katholische Theologie im 
Bachelorstudiengang Sprach-, Literatur- und Kulturwissenschaften.  

Voraussetzungen für 
die Vergabe von  
Leistungspunkten 

Die Leistungspunkte werden erworben, wenn die Modulprüfung be-
standen ist. Die Modulprüfung besteht aus einer Komplexen Leistung 
im Umfang von 75 Stunden.  

Leistungspunkte und 
Noten 

Durch das Modul können 5 Leistungspunkte erworben werden. Die 
Modulnote entspricht der Note der Prüfungsleistung. 

Häufigkeit des 
Moduls 

Das Modul wird jedes Sommersemester angeboten. 

Arbeitsaufwand  Der Arbeitsaufwand beträgt insgesamt 150 Stunden. Davon entfallen 
30 Stunden auf die Präsenz und 120 Stunden auf das Selbststudium 
inklusive der Prüfungsvorbereitung und dem Erbringen der Prüfungs-
leistung. 

Dauer des Moduls Das Modul umfasst ein Semester. 

  



239 

Modulnummer Modulname Verantwortliche Dozentin bzw. 
verantwortlicher Dozent 

PHF-BA-KT-PR Praktikumsmodul Professur für Biblische Theologie 
Prof. Dr. Maria Häusl  
(maria.haeusl@tu-dresden.de) 

Qualifikationsziele Nach Abschluss des Moduls sind die Studierenden in der Lage Berufs-
felder zu analysieren und zu reflektieren, in denen theologische, seel-
sorgerliche, personenbegleitende oder -beratende und/oder pädago-
gische Kompetenzen vorausgesetzt sind. Sie besitzen die Wahrneh-
mungs- und Beurteilungskompetenz für diese Felder. Sind in der Lage 
sich in die Praktikumfelder konstruktiv einzubringen, einzelne Aufga-
ben zu planen, durchzuführen und auszuwerten. 

Inhalte Inhalt des Moduls ist das Arbeiten in zwei verschiedenen Berufsfel-
dern, in denen Theologie relevant ist, zum Beispiel Seelsorge, Bildung, 
Politik, Medien, Museen. 

Lehr- und 
Lernformen 

16 SWS Praktikum, 1 SWS Vorlesung, 1 SWS Übung.  

Voraussetzungen für 
die Teilnahme 

Voraussetzungen sind die inhaltlichen Kenntnisse und anwendungsbe-
zogenen Kompetenzen, wie in den Modulen Propädeutisches Modul – 
Theologischer Grundkurs und Grundlagen Religionspädagogik im 
1. Hauptfach Katholische Theologie im Bachelorstudiengang Geistes-, 
Kultur- und Sozialwissenschaften zu erwerben sind. 

Verwendbarkeit Das Modul ist ein Pflichtmodul im 1. Hauptfach Katholische Theologie 
im Bachelorstudiengang Geistes-, Kultur- und Sozialwissenschaften. 
Das Modul schafft im 1. Hauptfach Katholische Theologie im Bachelor-
studiengang Geistes-, Kultur- und Sozialwissenschaften die Vorausset-
zung für das Modul Praktikum Management. 

Voraussetzungen für 
die Vergabe von  
Leistungspunkten 

Die Leistungspunkte werden erworben, wenn die Modulprüfung be-
standen ist. Die Modulprüfung besteht aus einem Portfolio im Umfang 
von 30 Stunden.  

Leistungspunkte und 
Noten 

Durch das Modul können 10 Leistungspunkte erworben werden. Die 
Modulnote entspricht der Note der Prüfungsleistung.  

Häufigkeit des 
Moduls 

Das Modul wird jedes Studienjahr, beginnend im Sommersemester 
angeboten. 

Arbeitsaufwand  Der Arbeitsaufwand beträgt insgesamt 300 Stunden. Davon entfallen 
30 Stunden auf die Präsenz in den Lehrveranstaltungen, 240 Stunden 
auf das Praktikum und 30 Stunden auf die Erbringung der Prüfungs-
leistung. 

Dauer des Moduls Das Modul umfasst zwei Semester. 

  



240 

Modulnummer Modulname Verantwortliche Dozentin bzw. 
verantwortlicher Dozent 

PHF-BA-KT-AQUA Interdisziplinäre Schlüsselqua-
lifikationen für die Katholische 
Theologie 

Professur für Biblische Theologie 
Prof. Dr. Maria Häusl  
(maria.haeusl@tu-dresden.de) 

Qualifikationsziele Die Studierenden besitzen überfachliche Kompetenzen, die für das 
wissenschaftliche Arbeiten in Studium und Beruf von Relevanz sind, 
wie zum Beispiel vernetztes Denken, die Fähigkeit sich Wissensbe-
stände anderer Disziplinen sowie Sprach- und Medienkompetenzen 
anzueignen, kritische Selbstreflexion und Teamfähigkeit. 

Inhalte Das Modul umfasst allgemeine Qualifikationen für Studium und Beruf 
nach Wahl der bzw. des Studierenden. Dazu gehören spezifische Wis-
sensbestände anderer Disziplinen, berufsrelevante Schlüsselkompe-
tenzen sowie Fremdsprachen.  

Lehr- und 
Lernformen 

Das Modul umfasst, nach Wahl der bzw. des Studierenden, Vorlesun-
gen, Seminare, Übungen sowie Sprachlernseminare im Umfang von 4 
SWS und das Selbststudium. Die Lehrveranstaltungen sind aus dem 
Katalog der Philosophischen Fakultät für den AQua-Bereich zu wäh-
len. Das Angebot wird inklusive der jeweils erforderlichen Prüfungs-
leistungen zu Semesterbeginn in der üblichen Weise bekannt gege-
ben. 

Voraussetzungen für 
die Teilnahme 

Keine. 

Verwendbarkeit Das Modul ist ein Pflichtmodul Allgemeine Qualifikationen (AQua) im 
1. Hauptfach Katholische Theologie im Bachelorstudiengang Geistes-, 
Kultur- und Sozialwissenschaften. 

Voraussetzungen für 
die Vergabe von  
Leistungspunkten 

Die Leistungspunkte werden erworben, wenn die Modulprüfung be-
standen ist. Die Modulprüfung besteht aus den gemäß Katalog der 
Philosophischen Fakultät für den AQua-Bereich vorgegebenen Prü-
fungsleistungen. 

Leistungspunkte und 
Noten 

Durch das Modul können 5 Leistungspunkte erworben werden. Die 
Modulnote ergibt sich aus dem ungewichteten Durchschnitt der No-
ten der einzelnen Prüfungsleistungen. 

Häufigkeit des 
Moduls 

Das Modul wird jedes Semester angeboten. 

Arbeitsaufwand  Der Arbeitsaufwand beträgt insgesamt 300 Stunden. 

Dauer des Moduls Das Modul umfasst zwei Semester. 

  



241 

Modulnummer Modulname Verantwortliche Dozentin bzw. 
verantwortlicher Dozent 

PHF-BA-KT-Sprache Antike Sprachen: Latein/Grie-
chisch/Hebräisch 

Professur für Biblische Theologie 
Prof. Dr. Maria Häusl  
(maria.haeusl@tu-dresden.de) 

Qualifikationsziele Die Studierenden besitzen grundlegende Kenntnisse in einer der alten 
Sprachen Latein, Griechisch oder Hebräisch, sie haben Einblick in die 
Sprach- und Denkkategorien der in einer dieser Sprachen verfassten 
Texte. Es ist ihnen möglich, Fachlexika und Fachliteratur zu konsultie-
ren, Wörterbücher und computergestützte Bibelprogramme zu ver-
wenden und moderne Übersetzungen kritisch nachzuvollziehen.  

Inhalte Lateinische Sprache (Grammatik, Semantik, Texte) oder Biblisch-Grie-
chische Sprache (Grammatik, Semantik, Texte) oder Biblisch-Hebräi-
sche Sprache (Grammatik, Semantik, Texte) nach Wahl der bzw. des 
Studierenden. 

Lehr- und 
Lernformen 

4 SWS Sprachlernseminar, 1 SWS Tutorium, Selbststudium. 

Voraussetzungen für 
die Teilnahme 

Keine. 

Verwendbarkeit Das Modul ist ein Pflichtmodul Allgemeine Qualifikationen (AQua) im 
1. Hauptfach Katholische Theologie im Bachelorstudiengang Geistes-, 
Kultur- und Sozialwissenschaften. 

Voraussetzungen für 
die Vergabe von  
Leistungspunkten 

Die Leistungspunkte werden erworben, wenn die Modulprüfung be-
standen ist. Die Modulprüfung besteht aus einer Klausurarbeit von 
90 Minuten Dauer. 

Leistungspunkte und 
Noten 

Durch das Modul können 5 Leistungspunkte erworben werden. Die 
Modulnote entspricht der Note der Prüfungsleistung.  

Häufigkeit des 
Moduls 

Das Modul wird jedes Wintersemester angeboten. 

Arbeitsaufwand  Der Arbeitsaufwand beträgt insgesamt 150 Stunden. Davon entfallen 
75 Stunden auf die Präsenz und 75 Stunden auf das Selbststudium 
inklusive der Prüfungsvorbereitung und dem Erbringen der Prüfungs-
leistungen. 

Dauer des Moduls Das Modul umfasst ein Semester. 

  



242 

Modulnummer Modulname Verantwortliche Dozentin bzw. 
verantwortlicher Dozent 

PHF-BA-KT-P-M Praktikum Management Professur für Biblische Theologie 
Prof. Dr. Maria Häusl  
(maria.haeusl@tu-dresden.de) 

Qualifikationsziele Nach Abschluss des Moduls sind die Studierenden in der Lage ein 
selbst gewähltes theologisches Thema in ein Projekt umzusetzen für 
eine größere Adressatenschaft. Sie können die theologischen Inhalte 
wissenschaftlich reflektiert vorbereiten sowie das Projekt didaktisch 
und medienkompetent planen, durchführen und auswerten. Sie kön-
nen verschiedene Gruppen an Adressatinnen und Adressaten identi-
fizieren und mit Hilfe des Projektes für theologische Themen interes-
sieren.  

Inhalte Inhalt des Moduls ist Projekt- und Wissenschaftsmanagement anhand 
eines ausgewählten theologischer Themas. 

Lehr- und 
Lernformen 

7 SWS Praktikum, 1 SWS Übung, Selbststudium. 

Voraussetzungen für 
die Teilnahme 

Voraussetzungen sind die inhaltlichen Kenntnisse und anwendungsbe-
zogenen Kompetenzen, wie sie jeweils im Bachelorstudiengang mit 
1. und 2. Hauptfach Katholische Theologie im Bachelorstudiengang 
Geistes-, Kultur- und Sozialwissenschaften und im 2. Hauptfach Katho-
lische Theologie im Bachelorstudiengang Sprach-, Literatur- und Kul-
turwissenschaften Katholische Theologie in den Modulen Propädeuti-
sches Modul – Theologischer Grundkurs und Praktikumsmodul zu er-
werben sind. 

Verwendbarkeit Das Modul ist ein Pflichtmodul Allgemeine Qualifikationen (AQua) im 
1. Hauptfach Katholische Theologie im Bachelorstudiengang Geistes-, 
Kultur- und Sozialwissenschaften. 

Voraussetzungen für 
die Vergabe von  
Leistungspunkten 

Die Leistungspunkte werden erworben, wenn die Modulprüfung be-
standen ist. Die Modulprüfung besteht aus einem Portfolio im Umfang 
von 30 Stunden  

Leistungspunkte und 
Noten 

Durch das Modul können 5 Leistungspunkte erworben werden. Die 
Modulnote entspricht der Note der Prüfungsleistung.  

Häufigkeit des 
Moduls 

Das Modul wird jedes Semester angeboten. 

Arbeitsaufwand  Der Arbeitsaufwand beträgt insgesamt 150 Stunden. Davon entfallen 
15 Stunden auf die Präsenz und 135 Stunden auf das Praktikum inklu-
sive der Erbringen der Prüfungsleistung. 

Dauer des Moduls Das Modul umfasst ein Semester. 

 



243 

Anlage 2:  
Studienablaufplan für alle Kombinationen außer mit dem 2. Hauptfach Katholische Theologie interdisziplinär 
mit Art und Umfang der Lehrveranstaltungen in SWS sowie erforderlichen Leistungen, deren Art, Umfang und Ausgestaltung den Modulbeschreibungen zu entneh-
men sind 

Modul-Nr. Modulname 
1. Semester 2. Semester 3. Semester 

4. Semester  5. Semester 
(M) 6.Semester 

LP 
V/Ü/S/T/SLS/P V/Ü/S/T/SLS/P V/Ü/S/T/SLS/P V/Ü/S/T/SLS/P V/Ü/S/T/SLS/P V/Ü/S/T/SLS/P 

Fachwissenschaftliche Pflichtmodule 

PHF-BA-KT-PM 
Propädeutisches Modul – Theologi-
scher Grundkurs 

0/0/2/2/0/0 
PL 

     5 

PHF-BA-KT-IM Interdisziplinäres Modul      
0/0/4/0/0/0 

PL 
5 

PHF-BA-KT-ST1 Grundlagen Systematische Theologie I  
2/0/0/2/0/0 

PL 
    5 

PHF-BA-KT-ST2 Grundlagen Systematische Theologie II   
0/0/2/0/0/0 

PL 
   5 

PHF-BA-KT-ST3 Aufbau Systematische Theologie I     
2/0/2/0/0/0 

PL 
 5 

PHF-BA-KT-BT1 
Grundlagen Biblische Theologie: Einlei-
tung Altes Testament und Neues Testa-
ment 

  
4/0/0/1/0/0 

PL 
   5 

PHF-BA-KT-BT2 
Grundlagen Biblische Theologie: Her-
meneutik/Methodik 

   
0/0/2/3/0/0 

PL 
  5 

PHF-BA-KT-BT3 
Aufbau Biblische Theologie I: Ge-
schichte, Themen und Texte 

    
2/0/2/1/0/0 

PL 
 5 

PHF-BA-KT-HT1 Grundlagen Historische Theologie I   
2/0/0/2/0/0 

PL 
   5 

PHF-BA-KT-HT2 Grundlagen Historische Theologie II    
0/0/2/0/0/0 

PL 
  5 

PHF-BA-KT-HT3 Aufbau Historische Theologie I     
2/0/2/0/0/0 

PL 
 5 

PHF-BA-KT-RP1 Grundlagen Religionspädagogik 
2/0/2/1/0/0 

PL 
     5 



244 

Modul-Nr. Modulname 
1. Semester 2. Semester 3. Semester 

4. Semester  5. Semester 
(M) 6.Semester 

LP 
V/Ü/S/T/SLS/P V/Ü/S/T/SLS/P V/Ü/S/T/SLS/P V/Ü/S/T/SLS/P V/Ü/S/T/SLS/P V/Ü/S/T/SLS/P 

PHF-BA-KT-PT1 Grundlagen Praktische Theologie  
2/0/2/1/0/0 

PL 
    5 

PHF-BA-KT-PT2 Aufbau Praktische Theologie      
0/0/2/0/0/0 

PL 
5 

PHF-BA-KT-PR Praktikumsmodul  
1/1/0/0/0/8 

 
0/0/0/0/0/8 

PL 
   10 

Pflichtmodule Allgemeine Qualifikationen (AQua) 
PHF-BA-KT-
AQUA 

Interdisziplinäre Schlüsselqualifikatio-
nen für die Katholische Theologie 

   
4 SWS* 

PL** 
  10 

PHF-BA-KT-
Sprache 

Antike Sprachen: Latein/Grie-
chisch/Hebräisch 

0/0/0/1/4/0 
PL 

     5 

PHF-BA-KT-P-M Praktikum Management     
0/1/0/0/0/7 

PL 
 5 

 

       
Abschlussar-

beit 
10 

         Leistungspunkte 1. Hauptfach 15 15 20 20 20 20 110 
Leistungspunkte 2. Hauptfach 15 15 10 10 10 10 70 
Leistungspunkte GESAMT 30 30 30 30 30 30 180 

* Art der Lehrveranstaltung nach Wahl der bzw. des Studierenden aus dem Katalog der Philosophischen Fakultät für den AQua-Bereich. 
** Prüfungsleistung (maximal zwei) gemäß dem Katalog der Philosophischen Fakultät für den AQua-Bereich. 

SWS Semesterwochenstunden S Seminar 
M Mobilitätsfenster gemäß § 3 Absatz 1 Satz 3 T Tutorium 
LP Leistungspunkte SLS Sprachlernseminar 
V Vorlesung P Praktikum 
Ü Übung PL Prüfungsleistung 
  



245 

Anlage 3:  
Studienablaufpläne für die Kombination mit dem 2. Hauptfach Katholische Theologie interdisziplinär 

1. Studienablaufplan Katholische Theologie im Bachelorstudiengang Geistes-, Kultur- und Sozialwissenschaften (mit 1. Hauptfach Katholische Theologie 
und 2. Hauptfach 2. Hauptfach Katholische Theologie interdisziplinär mit fachpraktischem bzw. interdisziplinärem Wahlpflichtbereich Fachpraktikum) 
mit Art und Umfang der Lehrveranstaltungen in SWS sowie erforderlichen Leistungen, deren Art, Umfang und Ausgestaltung den Modulbeschreibungen zu entneh-
men sind 

Modul-Nr. Modulname 
1. Semester 2. Semester 3. Semester 4. Semester 

5. Semester 
(M) 6.Semester 

LP 
V/Ü/S/T/SLS/P V/Ü/S/T/SLS/P V/Ü/S/T/SLS/P V/Ü/S/T/SLS/P V/Ü/S/T/SLS/P V/Ü/S/T/SLS/P 

Module des 1. Hauptfachs Katholische Theologie 
Fachwissenschaftliche Pflichtmodule des 1. Hauptfachs Katholische Theologie 

PHF-BA-KT-PM 
Propädeutisches Modul – Theologi-
scher Grundkurs 

0/0/2/2/0/0 
PL 

     5 

PHF-BA-KT-IM Interdisziplinäres Modul    
0/0/4/0/0/0 

PL 
  5 

PHF-BA-KT-ST1 Grundlagen Systematische Theologie I  
2/0/0/2/0/0 

PL 
    5 

PHF-BA-KT-ST2 Grundlagen Systematische Theologie II 
0/0/2/0/0/0 

PL 
     5 

PHF-BA-KT-ST3 Aufbau Systematische Theologie I   
2/0/2/0/0/0 

PL 
   5 

PHF-BA-KT-BT1 
Grundlagen Biblische Theologie: Einlei-
tung Altes Testament und Neues Testa-
ment 

4/0/0/1/0/0 
PL 

     5 

PHF-BA-KT-BT2 
Grundlagen Biblische Theologie: Her-
meneutik/Methodik 

 
0/0/2/3/0/0 

PL 
    5 

PHF-BA-KT-BT3 
Aufbau Biblische Theologie I: Ge-
schichte, Themen und Texte 

  
2/0/2/1/0/0 

PL 
   5 

PHF-BA-KT-HT1 Grundlagen Historische Theologie I 
2/0/0/2/0/0 

PL 
     5 

PHF-BA-KT-HT2 Grundlagen Historische Theologie II  
0/0/2/0/0/0 

PL 
    5 



246 

Modul-Nr. Modulname 
1. Semester 2. Semester 3. Semester 4. Semester 

5. Semester 
(M) 6.Semester 

LP 
V/Ü/S/T/SLS/P V/Ü/S/T/SLS/P V/Ü/S/T/SLS/P V/Ü/S/T/SLS/P V/Ü/S/T/SLS/P V/Ü/S/T/SLS/P 

PHF-BA-KT-HT3 Aufbau Historische Theologie I   
2/0/2/0/0/0 

PL 
   5 

PHF-BA-KT-RP1 Grundlagen Religionspädagogik 
2/0/2/1/0/0 

PL 
     5 

PHF-BA-KT-PT1 Grundlagen Praktische Theologie  
2/0/2/1/0/0 

PL 
    5 

PHF-BA-KT-PT2 Aufbau Praktische Theologie    
0/0/2/0/0/0 

PL 
  5 

PHF-BA-KT-PR Praktikumsmodul  1/1/0/0/0/8 
0/0/0/0/0/8 

PL 
   10 

Pflichtmodule Allgemeine Qualifikationen (AQua) des 1. Hauptfachs Katholische Theologie 
PHF-BA-KT-
AQUA 

Interdisziplinäre Schlüsselqualifikatio-
nen für die Katholische Theologie 

  
2 SWS* 

PL** 
2 SWS* 

PL** 
  10 

PHF-BA-KT-
Sprache 

Antike Sprachen: Latein/Grie-
chisch/Hebräisch 

0/0/0/1/4/0 
PL 

     5 

PHF-BA-KT-P-M Praktikum Management    
0/1/0/0/0/7 

PL 
  5 

 

       
Abschlussar-

beit 
10 

Module des 2. Hauptfachs Katholische Theologie interdisziplinär 
Fachwissenschaftliche Pflichtmodule des 2. Hauptfachs Katholische Theologie interdisziplinär 

PHF-BA-KT-ST4 Aufbau Systematische Theologie II    
2/0/0/0/0/0 

PL 
  5 

PHF-BA-KT-BT4 
Aufbau Biblische Theologie II: Bibeldi-
daktik 

 
2/0/2/1/0/0 

PL 
    5 

PHF-BA-KT-HT4 Aufbau Historische Theologie II    
2/0/2/0/0/0 

PL 
  5 

PHF-BA-KT-RP2 
- B 

Aufbau Religionspädagogik B   
0/0/2/0/0/0 

PL 
   5 



247 

Modul-Nr. Modulname 
1. Semester 2. Semester 3. Semester 4. Semester 

5. Semester 
(M) 6.Semester 

LP 
V/Ü/S/T/SLS/P V/Ü/S/T/SLS/P V/Ü/S/T/SLS/P V/Ü/S/T/SLS/P V/Ü/S/T/SLS/P V/Ü/S/T/SLS/P 

Fachwissenschaftliche Wahlpflichtbereiche des 2. Hauptfachs Katholische Theologie interdisziplinär*** 
Theologien der Gegenwart 

PHF-BA-KT-BT5 Bibel in der Rezeption      
2/0/2/0/0/0 

PL 
5 

PHF-BA-KT-ST8 
Systematische Theologien der Gegen-
wart 

     
2/0/0/0/0/0 

PL 
5 

PHF-BA-KT-WP-
PT 

Praktische Theologie konkret      
0/0/2/0/0/0 

PL 
5 

Theologie kontrovers 

PHF-BA-KT-BT6 Bibel kontrovers      
0/2/2/0/0/0 

PL 
5 

PHF-BA-KT-ST9 Systematische Theologie kontrovers      
2/0/0/0/0/0 

PL 
5 

PHF-BA-KT-HT7 
Kirchen- und Theologiegeschichte  
Kontrovers 

     
0/0/2/0/0 /0 

PL 
5 

PHF-BA-KT-WP-
RP 

Religionspädagogik adressatenbezogen      
0/0/2/0/0/0 

PL 
5 

Antike Sprachen und Quellen 
PHF-BA-KT-
BT7.2 

Hebräisch II      
0/0/0/0/4/0 

PL 
5 

PHF-BA-KT-
BT7.3 

Hebräisch-Lektüre      
0/2/0/0/0/0 

PL 
5 

PHF-BA-KT-
Sprache2 

Neutestamentliches Griechisch II      
0/0/0/0/4/0 

PL 
5 

PHF-BA-KT-BT-
Sprache3 

Latein II      
0/0/0/0/4/0 

PL 
5 

PHF-BA-KT-
Sprache4 

Latein III      
0/0/0/0/4/0 

PL 
5 

PHF-BA-KT-HT8 
Quellen der Kirchen- und Theologiege-
schichte 

     
0/2/0/0/0/0 

PL 
5 



248 

Modul-Nr. Modulname 
1. Semester 2. Semester 3. Semester 4. Semester 

5. Semester 
(M) 6.Semester 

LP 
V/Ü/S/T/SLS/P V/Ü/S/T/SLS/P V/Ü/S/T/SLS/P V/Ü/S/T/SLS/P V/Ü/S/T/SLS/P V/Ü/S/T/SLS/P 

Fachpraktischer bzw. interdisziplinärer Wahlpflichtbereich des 2. Hauptfachs Katholische Theologie interdisziplinär 
Fachpraktikum 

PHF-BA-KT-
Fach-PR 

Pastorale Arbeitsfelder     

0/2/0/0/0 
Praktikum  

(20 Wochen) 
PL 

 30 

         Leistungspunkte 1. Hauptfach 
(inkl. Allgemeine Qualifikationen (AQua) und Abschlussarbeit) 30 25 25 20 - 10 110 

Leistungspunkte 2. Hauptfach - 5 5 10 30 20 70 
Leistungspunkte GESAMT 30 30 30 30 30 30 180 

* Art der Lehrveranstaltung nach Wahl der bzw. des Studierenden aus dem Katalog der Philosophischen Fakultät für den AQua-Bereich. 
** Prüfungsleistung (maximal zwei) gemäß dem Katalog der Philosophischen Fakultät für den AQua-Bereich. 
*** Es sind jeweils zwei Module aus zwei der Wahlpflichtbereiche Theologien der Gegenwart, Theologie kontrovers sowie Antike Sprachen und Quellen zu wählen.  

SWS Semesterwochenstunden S Seminar 
M Mobilitätsfenster gemäß § 3 Absatz 1 Satz 3 T Tutorium 
LP Leistungspunkte SLS Sprachlernseminar 
V Vorlesung P Praktikum 
Ü Übung PL Prüfungsleistung 
  



249 

2. Studienablaufplan Katholische Theologie im Bachelorstudiengang Geistes-, Kultur- und Sozialwissenschaften (mit 1. Hauptfach Katholische Theologie 
und 2. Hauptfach Katholische Theologie interdisziplinär mit fachpraktischem bzw. interdisziplinärem Wahlpflichtbereich Evangelische Theologie) 
mit Art und Umfang der Lehrveranstaltungen in SWS sowie erforderlichen Leistungen, deren Art, Umfang und Ausgestaltung den Modulbeschreibungen zu entneh-
men sind 

Modul-Nr. Modulname 
1. Semester 2. Semester 3. Semester 4. Semester 

5. Semester 
(M) 6.Semester 

LP 
V/Ü/S/T/SLS/ 

AK/P 
V/Ü/S/T/SLS/ 

AK/P 
V/Ü/S/T/SLS/ 

AK/P 
V/Ü/S/T/SLS/ 

AK/P 
V/Ü/S/T/SLS/ 

AK/P 
V/Ü/S/T/SLS/ 

AK/P 
Module des 1. Hauptfachs Katholische Theologie 

Fachwissenschaftliche Pflichtmodule des 1. Hauptfachs Katholische Theologie 

PHF-BA-KT-PM 
Propädeutisches Modul – Theologi-
scher Grundkurs 

0/0/2/2/0/0/0 
PL 

     5 

PHF-BA-KT-IM Interdisziplinäres Modul    
0/0/4/0/0/0/0 

PL 
  5 

PHF-BA-KT-ST1 Grundlagen Systematische Theologie I  
2/0/0/2/0/0/0 

PL 
    5 

PHF-BA-KT-ST2 Grundlagen Systematische Theologie II 
0/0/2/0/0/0/0 

PL 
     5 

PHF-BA-KT-ST3 Aufbau Systematische Theologie I   
2/0/2/0/0/0/0 

PL 
   5 

PHF-BA-KT-BT1 
Grundlagen Biblische Theologie: Einlei-
tung Altes Testament und Neues Testa-
ment 

4/0/0/1/0/0/0 
PL 

     5 

PHF-BA-KT-BT2 
Grundlagen Biblische Theologie: Her-
meneutik/Methodik 

 
0/0/2/3/0/0/0 

PL 
    5 

PHF-BA-KT-BT3 
Aufbau Biblische Theologie I: Ge-
schichte, Themen und Texte 

  
2/0/2/1/0/0/0 

PL 
   5 

PHF-BA-KT-HT1 Grundlagen Historische Theologie I 
2/0/0/2/0/0/0 

PL 
     5 

PHF-BA-KT-HT2 Grundlagen Historische Theologie II  
0/0/2/0/0/0/0 

PL 
    5 

PHF-BA-KT-HT3 Aufbau Historische Theologie I   
2/0/2/0/0/0/0 

PL 
   5 



250 

Modul-Nr. Modulname 
1. Semester 2. Semester 3. Semester 4. Semester 

5. Semester 
(M) 6.Semester 

LP 
V/Ü/S/T/SLS/ 

AK/P 
V/Ü/S/T/SLS/ 

AK/P 
V/Ü/S/T/SLS/ 

AK/P 
V/Ü/S/T/SLS/ 

AK/P 
V/Ü/S/T/SLS/ 

AK/P 
V/Ü/S/T/SLS/ 

AK/P 

PHF-BA-KT-RP1 Grundlagen Religionspädagogik 
2/0/2/1/0/0/0 

PL 
     5 

PHF-BA-KT-PT1 Grundlagen Praktische Theologie  
2/0/2/1/0/0/0 

PL 
    5 

PHF-BA-KT-PT2 Aufbau Praktische Theologie    
0/0/2/0/0/0/0 

PL 
  5 

PHF-BA-KT-PR Praktikumsmodul  
1/1/0/0/0/8 

 
0/0/0/0/0/8 

PL 
   10 

Pflichtmodule Allgemeine Qualifikationen (AQua) des 1. Hauptfachs Katholische Theologie 
PHF-BA-KT-
AQUA 

Interdisziplinäre Schlüsselqualifikatio-
nen für die Katholische Theologie 

  
2 SWS* 

PL** 
2 SWS* 

PL** 
  10 

PHF-BA-KT-
Sprache 

Antike Sprachen: Latein/Grie-
chisch/Hebräisch 

0/0/0/1/4/0/0 
PL 

     5 

PHF-BA-KT-P-M Praktikum Management    
0/1/0/0/0/0/7 

PL 
  5 

 

       
Abschlussar-

beit 
10 

Module des 2. Hauptfachs Katholische Theologie interdisziplinär 
Fachwissenschaftliche Pflichtmodule des 2. Hauptfachs Katholische Theologie interdisziplinär 

PHF-BA-KT-ST4 Aufbau Systematische Theologie II      
2/0/0/0/0/0/0 

PL 
5 

PHF-BA-KT-BT4 
Aufbau Biblische Theologie II: Bibeldi-
daktik 

 
2/0/2/1/0/0/0 

PL 
    5 

PHF-BA-KT-HT4 Aufbau Historische Theologie II    
2/0/2/0/0/0/0 

PL 
  5 

PHF-BA-KT-RP2 
- B 

Aufbau Religionspädagogik B   
0/0/2/0/0/0/0 

PL 
   5 



251 

Modul-Nr. Modulname 
1. Semester 2. Semester 3. Semester 4. Semester 

5. Semester 
(M) 6.Semester 

LP 
V/Ü/S/T/SLS/ 

AK/P 
V/Ü/S/T/SLS/ 

AK/P 
V/Ü/S/T/SLS/ 

AK/P 
V/Ü/S/T/SLS/ 

AK/P 
V/Ü/S/T/SLS/ 

AK/P 
V/Ü/S/T/SLS/ 

AK/P 
Fachwissenschaftliche Wahlpflichtbereiche des 2. Hauptfachs Katholische Theologie interdisziplinär*** 
Theologien der Gegenwart 

PHF-BA-KT-BT5 Bibel in der Rezeption     
2/0/2/0/0/0/0 

PL 
 5 

PHF-BA-KT-ST8 
Systematische Theologien der Gegen-
wart 

    
2/0/0/0/0/0/0 

PL 
 5 

PHF-BA-KT-WP-
PT 

Praktische Theologie konkret      
0/0/2/0/0/0/0 

PL 
5 

Theologie kontrovers 

PHF-BA-KT-BT6 Bibel kontrovers      
0/2/2/0/0/0/0 

PL 
5 

PHF-BA-KT-ST9 Systematische Theologie kontrovers      
2/0/0/0/0/0/0 

PL 
5 

PHF-BA-KT-HT7 
Kirchen- und Theologiegeschichte  
Kontrovers 

     
0/0/2/0/0/0/0 

PL 
5 

PHF-BA-KT-WP-
RP 

Religionspädagogik adressatenbezogen     
0/0/2/0/0/0/0 

PL 
 5 

Antike Sprachen und Quellen 
PHF-BA-KT-
BT7.2 

Hebräisch II      
0/0/0/0/4/0/0 

PL 
5 

PHF-BA-KT-
BT7.3 

Hebräisch-Lektüre     
0/2/0/0/0/0/0 

PL 
 5 

PHF-BA-KT-
Sprache2 

Neutestamentliches Griechisch II      
0/0/0/0/4/0/0 

PL 
5 

PHF-BA-KT-BT-
Sprache3 

Latein II      
0/0/0/0/4/0/0 

PL 
5 

PHF-BA-KT-
Sprache4 

Latein III      
0/0/0/0/4/0/0 

PL 
5 

PHF-BA-KT-HT8 
Quellen der Kirchen- und Theologiege-
schichte 

     
0/2/0/0/0/0/0 

PL 
5 



252 

Modul-Nr. Modulname 
1. Semester 2. Semester 3. Semester 4. Semester 

5. Semester 
(M) 6.Semester 

LP 
V/Ü/S/T/SLS/ 

AK/P 
V/Ü/S/T/SLS/ 

AK/P 
V/Ü/S/T/SLS/ 

AK/P 
V/Ü/S/T/SLS/ 

AK/P 
V/Ü/S/T/SLS/ 

AK/P 
V/Ü/S/T/SLS/ 

AK/P 
Fachpraktischer bzw. interdisziplinärer Wahlpflichtbereich des 2. Hauptfachs Katholische Theologie interdisziplinär 
Evangelische Theologie 

PHF-BA-ET-KG3 
Epochen und Themen der Kirchen- und 
Theologiegeschichte 

    
2/0/2/0/0/0/0 

PL 
 5 

PHF-BA-ET-BT3 
Biblische Texte und Themen 1:  
Theologische Erschließung 

    
2/0/2/0/0/0/0

PL 
 5 

PHF-BA-ET-BT4 
Biblische Texte und Themen 2:  
Exegetische Differenzierung 

     
2/0/2/0/0/0/0 

PL 
5 

PHF-BA-ET-ST3 Systematische Theologie entwickeln    
2/0/2/0/0/0/0 

PL 
  5 

PHF-BA-ET-ST4 Theologie in der Gegenwart     
2/0/2/0/0/0/0 

PL 
 5 

PHF-BA-ET-IM 
Interdisziplinäres Modul Religion – The-
ologie – Weltdeutung 

    
0/0/2/0/0/2/0 

PL 
 5 

         Leistungspunkte 1. Hauptfach 
(inkl. Allgemeine Qualifikationen (AQua) und Abschlussarbeit) 30 25 25 20 - 10 110 

Leistungspunkte 2. Hauptfach - 5 5 10 30 20 70 
Leistungspunkte GESAMT 30 30 30 30 30 30 180 

* Art der Lehrveranstaltung nach Wahl der bzw. des Studierenden aus dem Katalog der Philosophischen Fakultät für den AQua-Bereich. 
** Prüfungsleistung (maximal zwei) gemäß dem Katalog der Philosophischen Fakultät für den AQua-Bereich. 
*** Es sind jeweils zwei Module aus zwei der Wahlpflichtbereiche Theologien der Gegenwart, Theologie kontrovers sowie Antike Sprachen und Quellen zu wählen. 

SWS Semesterwochenstunden S Seminar 
M Mobilitätsfenster gemäß § 3 Absatz 1 Satz 3 T Tutorium 
LP Leistungspunkte SLS Sprachlernseminar 
V Vorlesung AK Arbeitskreis 
Ü Übung P Praktikum 
  PL Prüfungsleistung 
 



253 

3. Studienablaufplan Katholische Theologie im Bachelorstudiengang Geistes-, Kultur- und Sozialwissenschaften (mit 1. Hauptfach Katholische Theologie 
und 2. Hauptfach Katholische Theologie interdisziplinär mit fachpraktischem bzw. interdisziplinärem Wahlpflichtbereich Sozialwissenschaften) 
mit Art und Umfang der Lehrveranstaltungen in SWS sowie erforderlichen Leistungen, deren Art, Umfang und Ausgestaltung den Modulbeschreibungen zu entneh-
men sind 

Modul-Nr. Modulname 
1. Semester 2. Semester 3. Semester 4. Semester 

5. Semester 
(M) 6.Semester 

LP 
V/Ü/S/T/SLS/P V/Ü/S/T/SLS/P V/Ü/S/T/SLS/P V/Ü/S/T/SLS/P V/Ü/S/T/SLS/P V/Ü/S/T/SLS/P 

Module des 1. Hauptfachs Katholische Theologie 
Fachwissenschaftliche Pflichtmodule des 1. Hauptfachs Katholische Theologie 

PHF-BA-KT-PM 
Propädeutisches Modul – Theologi-
scher Grundkurs 

0/0/2/2/0/0 
PL 

     5 

PHF-BA-KT-IM Interdisziplinäres Modul    
0/0/4/0/0/0 

PL 
  5 

PHF-BA-KT-ST1 Grundlagen Systematische Theologie I  
2/0/0/2/0/0 

PL 
    5 

PHF-BA-KT-ST2 Grundlagen Systematische Theologie II 
0/0/2/0/0/0 

PL 
     5 

PHF-BA-KT-ST3 Aufbau Systematische Theologie I   
2/0/2/0/0/0 

PL 
   5 

PHF-BA-KT-BT1 
Grundlagen Biblische Theologie: Einlei-
tung Altes Testament und Neues Testa-
ment 

4/0/0/1/0/0 
PL 

     5 

PHF-BA-KT-BT2 
Grundlagen Biblische Theologie: Her-
meneutik/Methodik 

 
0/0/2/3/0/0 

PL 
    5 

PHF-BA-KT-BT3 
Aufbau Biblische Theologie I: Ge-
schichte, Themen und Texte 

  
2/0/2/1/0/0 

PL 
   5 

PHF-BA-KT-HT1 Grundlagen Historische Theologie I 
2/0/0/2/0/0 

PL 
     5 

PHF-BA-KT-HT2 Grundlagen Historische Theologie II  
0/0/2/0/0/0 

PL 
    5 

PHF-BA-KT-HT3 Aufbau Historische Theologie I   
2/0/2/0/0/0 

PL 
   5 

PHF-BA-KT-RP1 Grundlagen Religionspädagogik 
2/0/2/1/0/0 

PL 
     5 



254 

Modul-Nr. Modulname 
1. Semester 2. Semester 3. Semester 4. Semester 

5. Semester 
(M) 6.Semester 

LP 
V/Ü/S/T/SLS/P V/Ü/S/T/SLS/P V/Ü/S/T/SLS/P V/Ü/S/T/SLS/P V/Ü/S/T/SLS/P V/Ü/S/T/SLS/P 

PHF-BA-KT-PT1 Grundlagen Praktische Theologie  
2/0/2/1/0/0 

PL 
    5 

PHF-BA-KT-PT2 Aufbau Praktische Theologie    
0/0/2/0/0/0 

PL 
  5 

PHF-BA-KT-PR Praktikumsmodul  1/1/0/0/0/8 
0/0/0/0/0/8 

PL 
   10 

Pflichtmodule Allgemeine Qualifikationen (AQua) des 1. Hauptfachs Katholische Theologie 
PHF-BA-KT-
AQUA 

Interdisziplinäre Schlüsselqualifikatio-
nen für die Katholische Theologie 

  
2 SWS* 

PL** 
2 SWS* 

PL** 
  10 

PHF-BA-KT-
Sprache 

Antike Sprachen: Latein/Grie-
chisch/Hebräisch 

0/0/0/1/4/0 
PL 

     5 

PHF-BA-KT-P-M Praktikum Management    
0/1/0/0/0/7 

PL 
  5 

 

       
Abschlussar-

beit 
10 

Module des 2. Hauptfachs Katholische Theologie interdisziplinär 
Fachwissenschaftliche Pflichtmodule des 2. Hauptfachs Katholische Theologie interdisziplinär 

PHF-BA-KT-ST4 Aufbau Systematische Theologie II    
2/0/0/0/0/0 

PL 
  5 

PHF-BA-KT-BT4 
Aufbau Biblische Theologie II: Bibeldi-
daktik 

 
2/0/2/1/0/0 

PL 
    5 

PHF-BA-KT-HT4 Aufbau Historische Theologie II    
2/0/2/0/0/0 

PL 
  5 

PHF-BA-KT-RP2 
- B 

Aufbau Religionspädagogik B   
0/0/2/0/0/0 

PL 
   5 



255 

Modul-Nr. Modulname 
1. Semester 2. Semester 3. Semester 4. Semester 

5. Semester 
(M) 6.Semester 

LP 
V/Ü/S/T/SLS/P V/Ü/S/T/SLS/P V/Ü/S/T/SLS/P V/Ü/S/T/SLS/P V/Ü/S/T/SLS/P V/Ü/S/T/SLS/P 

Fachwissenschaftliche Wahlpflichtbereiche des 2. Hauptfachs Katholische Theologie interdisziplinär*** 
Theologien der Gegenwart 

PHF-BA-KT-BT5 Bibel in der Rezeption     
2/0/2/0/0/0 

PL 
 5 

PHF-BA-KT-ST8 
Systematische Theologien der Gegen-
wart 

    
2/0/0/0/0/0 

PL 
 5 

PHF-BA-KT-WP-
PT 

Praktische Theologie konkret      
0/0/2/0/0/0 

PL 
5 

Theologie kontrovers 

PHF-BA-KT-BT6 Bibel kontrovers      
0/2/2/0/0/0 

PL 
5 

PHF-BA-KT-ST9 Systematische Theologie kontrovers      
2/0/0/0/0/0 

PL 
5 

PHF-BA-KT-HT7 
Kirchen- und Theologiegeschichte  
Kontrovers 

     
0/0/2/0/0/0  

PL 
5 

PHF-BA-KT-WP-
RP 

Religionspädagogik adressatenbezogen     
0/0/2/0/0/0 

PL 
 5 

Antike Sprachen und Quellen 
PHF-BA-KT-
BT7.2 

Hebräisch II      
0/0/0/0/4/0 

PL 
5 

PHF-BA-KT-
BT7.3 

Hebräisch-Lektüre     
0/2/0/0/0/0 

PL 
 5 

PHF-BA-KT-
Sprache2 

Neutestamentliches Griechisch II     
0/0/0/0/4/0 

PL 
 5 

PHF-BA-KT-BT-
Sprache3 

Latein II     
0/0/0/0/4/0 

PL 
 5 

PHF-BA-KT-
Sprache4 

Latein III     
0/0/0/0/4/0 

PL 
 5 

PHF-BA-KT-HT8 
Quellen der Kirchen- und Theologiege-
schichte 

     
0/2/0/0/0/0 

PL 
5 



256 

Modul-Nr. Modulname 
1. Semester 2. Semester 3. Semester 4. Semester 

5. Semester 
(M) 6.Semester 

LP 
V/Ü/S/T/SLS/P V/Ü/S/T/SLS/P V/Ü/S/T/SLS/P V/Ü/S/T/SLS/P V/Ü/S/T/SLS/P V/Ü/S/T/SLS/P 

Fachpraktischer bzw. interdisziplinärer Wahlpflichtbereich des 2. Hauptfachs Katholische Theologie interdisziplinär 
Sozialwissenschaften 
PHF-BA-Soz-M-
S1 

Methoden der Deskriptiv- und Infer-
enzstatistik 

    
2/2/0/0/0/0 

PL 
 5 

PHF-BA-Soz-M-
S2 

Methoden der Multivariaten Statistik      
2/2/0/0/0/0 

PL 
5 

PHF-BA-Soz-M-
MESE 

Grundlagen der Methoden der empiri-
schen Sozialforschung 

    
2/0/0/2/0/0 

PL 
 5 

PHF-BA-Soz-M-
VTES 

Verfahren und Techniken der empiri-
schen Sozialforschung 

     
2/0/0/2/0/0 

PL 
5 

PHF-BA-Soz-
MQL 

Qualitative Methoden der empirischen 
Sozialforschung 

    
0/1/2/0/0/0 

PL 
 5 

PHF-BA-Soz-
MQN 

Quantitative Methoden der empiri-
schen Sozialforschung 

    
0/2/2/0/0/0 

PL 
 5 

         Leistungspunkte 1. Hauptfach 
(inkl. Allgemeine Qualifikationen (AQua) und Abschlussarbeit) 30 25 25 20 - 10 110 

Leistungspunkte 2. Hauptfach - 5 5 10 30 20 70 
Leistungspunkte GESAMT 30 30 30 30 30 30 180 

* Art der Lehrveranstaltung nach Wahl der bzw. des Studierenden aus dem Katalog der Philosophischen Fakultät für den AQua-Bereich. 
** Prüfungsleistung (maximal zwei) gemäß dem Katalog der Philosophischen Fakultät für den AQua-Bereich. 
*** Es sind jeweils zwei Module aus zwei der Wahlpflichtbereiche Theologien der Gegenwart, Theologie kontrovers sowie Antike Sprachen und Quellen zu wählen. 

SWS Semesterwochenstunden S Seminar 
M Mobilitätsfenster gemäß § 3 Absatz 1 Satz 3 T Tutorium 
LP Leistungspunkte SLS Sprachlernseminar 
V Vorlesung P Praktikum 
Ü Übung PL Prüfungsleistung 
  



257 

4. Studienablaufplan Katholische Theologie im Bachelorstudiengang Geistes-, Kultur- und Sozialwissenschaften (mit 1. Hauptfach Katholische Theologie 
und 2. Hauptfach Katholische Theologie interdisziplinär mit fachpraktischem bzw. interdisziplinärem Wahlpflichtbereich Biologie) 
mit Art und Umfang der Lehrveranstaltungen in SWS sowie erforderlichen Leistungen, deren Art, Umfang und Ausgestaltung den Modulbeschreibungen zu entneh-
men sind 

Modul-Nr. Modulname 
1. Semester 2. Semester 3. Semester 4. Semester 

5. Semester 
(M) 6.Semester 

LP 
V/Ü/S/T/SLS/E

/P 
V/Ü/S/T/SLS/E

/P 
V/Ü/S/T/SLS/E

/P 
V/Ü/S/T/SLS/E

/P 
V/Ü/S/T/SLS/E

/P 
V/Ü/S/T/SLS/E

/P 
Module des 1. Hauptfachs Katholische Theologie 

Fachwissenschaftliche Pflichtmodule des 1. Hauptfachs Katholische Theologie 

PHF-BA-KT-PM 
Propädeutisches Modul – Theologi-
scher Grundkurs 

0/0/2/2/0/0/0 
PL 

     5 

PHF-BA-KT-IM Interdisziplinäres Modul    
0/0/4/0/0/0/0 

PL 
  5 

PHF-BA-KT-ST1 Grundlagen Systematische Theologie I  
2/0/0/2/0/0/0 

PL 
    5 

PHF-BA-KT-ST2 Grundlagen Systematische Theologie II 
0/0/2/0/0/0/0 

PL 
     5 

PHF-BA-KT-ST3 Aufbau Systematische Theologie I   
2/0/2/0/0/0/0 

PL 
   5 

PHF-BA-KT-BT1 
Grundlagen Biblische Theologie: Einlei-
tung Altes Testament und Neues Testa-
ment 

4/0/0/1/0/0/0 
PL 

     5 

PHF-BA-KT-BT2 
Grundlagen Biblische Theologie: Her-
meneutik/Methodik 

 
0/0/2/3/0/0/0 

PL 
    5 

PHF-BA-KT-BT3 
Aufbau Biblische Theologie I: Ge-
schichte, Themen und Texte 

  
2/0/2/1/0/0/0 

PL 
   5 

PHF-BA-KT-HT1 Grundlagen Historische Theologie I   
2/0/0/2/0/0/0 

PL 
   5 

PHF-BA-KT-HT2 Grundlagen Historische Theologie II    
0/0/2/0/0/0/0 

PL 
  5 

PHF-BA-KT-HT3 Aufbau Historische Theologie I     
2/0/2/0/0/0/0 

PL 
 5 



258 

Modul-Nr. Modulname 
1. Semester 2. Semester 3. Semester 4. Semester 

5. Semester 
(M) 6.Semester 

LP 
V/Ü/S/T/SLS/E

/P 
V/Ü/S/T/SLS/E

/P 
V/Ü/S/T/SLS/E

/P 
V/Ü/S/T/SLS/E

/P 
V/Ü/S/T/SLS/E

/P 
V/Ü/S/T/SLS/E

/P 

PHF-BA-KT-RP1 Grundlagen Religionspädagogik 
2/0/2/1/0/0/0 

PL 
     5 

PHF-BA-KT-PT1 Grundlagen Praktische Theologie  
2/0/2/1/0/0/0 

PL 
    5 

PHF-BA-KT-PT2 Aufbau Praktische Theologie    
0/0/2/0/0/0/0 

PL 
  5 

PHF-BA-KT-PR Praktikumsmodul  1/1/0/0/0/0/8 
1/1/0/0/0/0/8 

PL 
   10 

Pflichtmodule Allgemeine Qualifikationen (AQua) des 1. Hauptfachs Katholische Theologie 
PHF-BA-KT-
AQUA (AQua) 

Interdisziplinäre Schlüsselqualifikatio-
nen für die Katholische Theologie 

2 SWS* 
PL** 

   
2 SWS* 

PL** 
 10 

PHF-BA-KT-
Sprache (AQua) 

Antike Sprachen: Latein/Grie-
chisch/Hebräisch 

0/0/0/1/4/0/0 
PL 

     5 

PHF-BA-KT-P-M 
(AQua) 

Praktikum Management    
0/1/0/0/0/0/7 

PL 
  5 

 

       
Abschlussar-

beit 
10 

Module des 2. Hauptfachs Katholische Theologie interdisziplinär 
Fachwissenschaftliche Pflichtmodule des 2. Hauptfachs Katholische Theologie interdisziplinär 

PHF-BA-KT-ST4 Aufbau Systematische Theologie II    
2/0/0/0/0/0/0 

PL 
  5 

PHF-BA-KT-BT4 
Aufbau Biblische Theologie II: Bibeldi-
daktik 

     
2/0/2/1/0/0/0 

PL 
5 

PHF-BA-KT-HT4 Aufbau Historische Theologie II      
2/0/2/0/0/0/0 

PL 
5 

PHF-BA-KT-RP2 
- B 

Aufbau Religionspädagogik B   
0/0/2/0/0/0/0 

PL 
   5 



259 

Modul-Nr. Modulname 
1. Semester 2. Semester 3. Semester 4. Semester 

5. Semester 
(M) 6.Semester 

LP 
V/Ü/S/T/SLS/E

/P 
V/Ü/S/T/SLS/E

/P 
V/Ü/S/T/SLS/E

/P 
V/Ü/S/T/SLS/E

/P 
V/Ü/S/T/SLS/E

/P 
V/Ü/S/T/SLS/E

/P 
Fachwissenschaftliche Wahlpflichtbereiche des 2. Hauptfachs Katholische Theologie interdisziplinär*** 
Theologien der Gegenwart 

PHF-BA-KT-BT5 Bibel in der Rezeption     
2/0/2/0/0/0/0 

PL 
 5 

PHF-BA-KT-ST8 
Systematische Theologien der Gegen-
wart 

    
2/0/0/0/0/0/0 

PL 
 5 

PHF-BA-KT-WP-
PT 

Praktische Theologie konkret      
0/0/2/0/0/0/0 

PL 
5 

Theologie kontrovers 

PHF-BA-KT-BT6 Bibel kontrovers      
0/2/2/0/0/0/0 

PL 
5 

PHF-BA-KT-ST9 Systematische Theologie kontrovers     
2/0/0/0/0/0/0 

PL 
 5 

PHF-BA-KT-HT7 
Kirchen- und Theologiegeschichte  
Kontrovers 

    
0/0/2/0/0 /0/0 

PL 
 5 

PHF-BA-KT-WP-
RP 

Religionspädagogik adressatenbezogen     
0/0/2/0/0/0/0 

PL 
 5 

Antike Sprachen und Quellen 
PHF-BA-KT-
BT7.2 

Hebräisch II      
0/0/0/0/4/0/0 

PL 
5 

PHF-BA-KT-
BT7.3 

Hebräisch-Lektüre     
0/2/0/0/0/0/0 

PL 
 5 

PHF-BA-KT-
Sprache2 

Neutestamentliches Griechisch II     
0/0/0/0/4/0/0 

PL 
 5 

PHF-BA-KT-BT-
Sprache3 

Latein II     
0/0/0/0/4/0/0 

PL 
 5 

PHF-BA-KT-
Sprache4 

Latein III     
0/0/0/0/4/0/0 

PL 
 5 

PHF-BA-KT-HT8 
Quellen der Kirchen- und Theologiege-
schichte 

    
0/2/0/0/0/0/0 

PL 
 5 



260 

Modul-Nr. Modulname 
1. Semester 2. Semester 3. Semester 4. Semester 

5. Semester 
(M) 6.Semester 

LP 
V/Ü/S/T/SLS/E

/P 
V/Ü/S/T/SLS/E

/P 
V/Ü/S/T/SLS/E

/P 
V/Ü/S/T/SLS/E

/P 
V/Ü/S/T/SLS/E

/P 
V/Ü/S/T/SLS/E

/P 
Fachpraktischer bzw. interdisziplinärer Wahlpflichtbereich des 2. Hauptfachs Katholische Theologie interdisziplinär 
Biologie 
Pflichtmodule im Wahlpflichtbereich Biologie 
PHF-BA-KT-BIO-
M3 

Pflanzliche Vielfalt in ihrem  
Lebensraum 

 
0/4/0/0/0/2/0 

PL 
    5 

PHF-BA-KT-BIO-
M6 

Vergleichende Morphologie und Anato-
mie der Tiere 

 
2/2/0/0/0/2/0 

PL 
    5 

PHF-BA-KT-BIO-
M4 

Morphologie, Anatomie und Physiolo-
gie der Pflanzen 

  
2/0/2/0/0/0/2 

PL 
   5 

PHF-BA-KT-BIO-
M7 

Anpassungen der Tiere an ihren Le-
bensraum 

   
2/2/2/0/0/0/0 

2 PL 
  5 

Wahlpflichtmodule im Wahlpflichtbereich Biologie**** 
PHF-BA-KT-BIO-
M9 

Evolution und Vielfalt      
2/0/3/0/0/0/0 

PL 
5 

PHF-BA-KT-BIO-
M11 

Ökologie und Biogeographie      
0/0/4/0/0/0/0 

PL 
5 

PHF-BA-KT-BIO-
WM1 

Nutzpflanzen, Blüten- und Fruchtökolo-
gie im Kontext Schulgarten 

     
0/0/2/0/0/0/3 

PL 
5 

PHF-BA-KT-BIO-
WM2 

Zoologischer Garten      
0/0/2/0/0/3/0 

PL 
5 

PHF-BA-KT-BIO-
WM4 

Pflanzen und Tiere als  
Mitwelt – kulturgeschichtliche, soziopo-
litische und ethische Perspektiven 

     
0/0/2/2/0/0/0 

PL 
5 

         Leistungspunkte 1. Hauptfachs 
(inkl. Allgemeine Qualifikationen (AQua) und Abschlussarbeit) 30 20 20 20 10 10 110 

Leistungspunkte 2. Hauptfach - 10 10 10 20 20 70 
Leistungspunkte GESAMT 30 30 30 30 30 30 180 

  



261 

* Art der Lehrveranstaltung nach Wahl der bzw. des Studierenden aus dem Katalog der Philosophischen Fakultät für den AQua-Bereich. 
** Prüfungsleistung (maximal zwei) gemäß dem Katalog der Philosophischen Fakultät für den AQua-Bereich. 
*** Es sind jeweils zwei Module aus zwei der Wahlpflichtbereiche Theologien der Gegenwart, Theologie kontrovers sowie Antike Sprachen und Quellen zu wählen. 
**** Es sind zwei Wahlpflichtmodule zu wählen 

SWS Semesterwochenstunden T Tutorium 
M Mobilitätsfenster gemäß § 3 Absatz 1 Satz 3 SLS Sprachlernseminar 
LP Leistungspunkte E Exkursion 
V Vorlesung P Praktikum 
Ü Übung PL Prüfungsleistung 
S Seminar 


	Studienordnung für das Erste Hauptfach Katholische Theologie im Bachelorstudiengang Geistes-, Kultur- und Sozialwissenschaften 
	§ 1 Geltungsbereich 
	§ 2 Ziele des Studiums 
	§ 3 Aufbau und Ablauf des Studiums 
	§ 4 Inhalt des Studiums 
	§ 5 Inkrafttreten und Veröffentlichung 
	Anlage 1: Modulbeschreibungen 
	Anlage 2: Studienablaufplan für alle Kombinationen außer mit dem 2. Hauptfach Katholische Theologie interdisziplinär 
	Anlage 3: Studienablaufpläne für die Kombination mit dem 2. Hauptfach Katholische Theologie interdisziplinär 



